
The First and Greatest Lithuanian Dally in America 

m«JHEN©S
* The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

_____________Phone CANal 8500_____________
ver One Million Lithuani ans In The United States

M A (U) JI OB M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Phone CANal 8500
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XXXII Kaina 3c Chicago 8, Ill., šeštadienis, Rugpjūčio-August 4 d., 1945 in. No. 183

TRUMANAS1R ATTLEE SUDARĖ BENDRA
PLANA KARUI VESTI PRIEŠ JAPONIJA

Cr

Numatoma, kad bus perorganizuota 
karo vadovybe

B 24 bombonešis (po kairei) buvo sunaikintas, kai japonų lėktuvas pataikė 
į jį su fosforine bomba.

LIETUVIAI DACHAU KONCENTRACIJOS 
STOVYKLOJE

(Iš Vokietijos prisiųstas specialus pranešimas)

U.S.S. AUGUSTA, rugp. 3d. — Prezidentas Trumanas, ku
ris dabar “Augusta” laivu plaukia atgal i Ameriką, padarė pa
reiškimą, kad jis Potsdame susitarė .su premjeru Attlee dėl ko
ordinuoto plano karui baigti Pacifike.

Amerikos ir Anglijos karo vadovybės priėmė planą ryšyje 
su karu prieš Japoniją. Anglai panaudos visas savo jėgas — lai
vyną, aviaciją ir armiją, — kad būtą galima greičiau karas 
baigti Pacifike. Numatomos kai kurios permainas karo vadovy
bėje. Spėjama, kad admirolui Mountbatten bus pavesta likviduo
ti izoliuoti japonų garnizonai. Tuo atveju gen. MacArthur su
koncentruos visas savo jėgas prieš pačią Japoniją.

Panašus pareiškimas buvo padarytas ir Londone.
Prezidentas Trumanas pareiškė dar reporteriams, kad “tri

jų didžiųjų” susitarime nėra jokių slaptybių.

DEL BADO IR EPIDEMIJOS STETTINE 
MIRŠTA 1,000 ŽMONIŲ PER SAVAITĘ

STOCKHOLM, rugp. 3 d.- 
Vokiečių civiliai gyventojai 
Stettine, kurį rusai užėmė ba
landžio 26 d., miršta kaip mu
sės: dėl bado, šiltinės ir kitų 
ligų kas savaitę nukeliauja į 
kapus apie 1,000.

Tokį pranešimą padarė Šve
dijos ir Danijos konsulatų pa
reigūnai, kurie atvyko iš Stet- 
tino.

Stettin esąs užmirštas iš Eu
ropos okupuotų miestų. Jis ne
turįs nei kuro, nei elektros, nei 
vandens namuose. Maisto di-

SMERKIA PERDAUG DIDELĮ OPTIMIZMĄ
Admirolas Mitscher sako, kad iki šiol 
kariaujama tik su japonų garnizonais

EAST HARGORD, Conn., 
rugp. 3d. — Admirolas Mit- 
scher, kuris pasižymėjo kovo
se su japonais, sako, kad Ame
rikos žmonės per daug opti
mistiškai yra nusiteikę. Jie ma
no, kad karas kaip ir baigtas 
ir kad netrukus japonai pasi
duos.

Toks įsivaizdavimas, sako ad
mirolas, yra labai klaidingas. 
Reikia neužmiršti, kad iki šiol 
tebekariaujama tik su japonų 
garnizonais. Su jų svarbiausio
mis jėgomis dar nesusidurta.

Po to, kai sąjungininkai įsi
veržė į Europą, naciai dar iš
tisus metus kariavo. Į Japoni
jos teritoriją juk dar nėra įsi
veržta. Todėl kalbėti apie ka
ro galą yra tikrai nesveikas op
timizmas.

Londonas patenkin
tas griežtomis 

sąlygomis
LONDONAS, rugp. 3 d.- 

Tiek diplomatiniuose rateliuose, 
tiek laikraščiuose jaučiamas pa
sitenkinimas Potsdamo dekla
racija. Labiausiai pasitenkina
ma tuo, jog vokiečiams tapo pa
diktuotos labai sunkios sąlygos 
ir kad bus griežtai žiūrima, kad 
tos sąlygos būtų pildomos, šį 
kartą nepalikta jokių spragų, 
kurios duotų vokiečiams gali
mybės išsisukti nuo bausmės.

Jei deklaracija kritikuojama, 
tai kritikuojama ne už tai, kas 
joje pasakyta, bet už tai, kas 
nepasakyta arba nedasakyta. 

džiausiąs trūkumas. Labai pra
siplatinusi juodoji rinka. Jei 
dabar per savaitę miršta 1,000 
žmonių, tai galima tikėtis, kad 
žiemos metu tiek mirs per die
ną.

Miestą laiko okupavę rusų, 
lenkų ir čekų kariuomenių da
liniai. Jis randasi rusų okupa
cijos zonoje.

Prieš karą Stettin turėjo 
270,000 gyventojų. Karo metu 
gyventojų skaičius pašoko iki 
400,000, o paskui, rusams ar
tėjant, nukrito iki 150,000.

Areštavo Hitlerio 
pusbroli

LONDONAS, rugp. 3d.— 
Hamburgo radijas paskelbė, 
kad tapo areštuotas Hitlerio 
pusbrolis, Alois, Hitler.

Alois buvo labai pagarsėju
sios Berlyne kavinės savinin
kas. Jis, sakoma, turėjęs su- 
klastuotus dokumentus, kuriuo
se buvęs pažymėtas Eberle var
das.

Alois Hitler, kaip skelbia ra
dijas, buvęs anglams perduo
tas, kurie ji paleido kaipo ne
pavojingą.

Lavai lieja ašaras
PARYŽIUS, rugp. 3d.— 

Fresnes kalėjime Pierre Lavai 
turėjo praleisti naktį vienišų 
kameroje. Vienatvė, matyti, jį 
labai paveikė. Jis atrodė pusė
tinai sujaudintas. Teisėjui be- 
gailestingai kamantinėjant, La
vai ėmė verkti.

Anglai patenkinti 
Potsdamo dekla

racija
LONDONAS, rugp. 3d.— 

Bendrai imant*, Potsdamo de
klaracija padarė neblogą įspū
dį. Laikraščiai pažymi, kad su
darymas tarybos, kuriai teks 
šimtai įvairių problemų išsprę
sti, yra neblogas dalykas.

“TRIJŲ DIDŽIŲJŲ” KALENDORIUS
WASHINGTON, rugp. 3 d. 

— Štai kas buvo nutarta Pots
dame ir kaip bei kada tai bus 
vykdoma:

Rugsėjo 1 d. 1945 m.: Lon
done susirinks pirmą kartą nau
joji taryba, susidedanti iš Ame
rikos, Anglijos, Francūzijos ir 
Kinijos užsienių reikalų mini- 
sterių.

Rugsėjo 1 d. 1945 m.: bus 
paskelbtas pirmas karo krimi
nalistų sąrašas.

Vasario 2 d. 1946 m.: bus 
nustatyta, kiek įvairių mašinų 
turės būti išvežta iš Vokieti
jos.

Rugp. 2 d. 1947 m.: iki to 
laiko iš vakarinių Vokietijos zo
nų turės1 būti išgabentos nu-

LAVAL BANDĘS PAPIRKTI LAKŪNUS
Siūlęs lakūnams $20,000, kad jį ir jo žmo 

ną nugabentų į Portugaliją
BARCELONA, rugp. 3d. — 

Pierre Lavai, kai patyręs, kad 
jis bus gabenamas į Bavariją, 
bandęs papirkti vokiečius lakū
nus. Kiekvienam jų jis pasiū
lęs po 1,000,000 frankų (maž
daug po š20,000), kad jį ir jo 
žmoną nugabentų į Portugali
ją ar kurią kitą neutralią val
stybę.

ATTLEE BAIGĖ ORGANIZUOTI SAVO 
KABINETĄ

Švietimo ministerio vietai paskyrė moterį

LONDONAS, rugp. 3d.—
Premjeras Clement Attlee bai
gė organizuoti savo kabinetą. 
Daugumoje ministeriais tapo 
paskirti jau išgarsėję Darbo 
partijos nariai. Tačiau dvi vie
tos teko žinomiems “kairia- 
sparniams” darbiečių tarpe. 
Emanuel Shinwell, kuris par
lamente pagarsėjo kaipo neat
laidus Churchillo kritikas, ta
po paskirtas kuro ir jėgos mi- 
nisteriu.

Kitas kairaus nusistatymo 
darbietis ir “Tribune” redakto
rius, Aneurin Bevan, tapo pa
skirtas sveikatingumo ministe- 

matytos mašinos ir fabrikų į- 
rengimai.

Rugp. 2 d. 1950 m.: iki to 
laiko Rusija turės sumokėti 
(prekėmis ir reikmenėmis) už 
tris penktadalius mašinų, išga
bentų iš vakarinių Vokietijos 
zonų.

Iš skubių ir svarbių dalykų, 
kurie turės būti atlikti, — tai 
padarymas taikos su Italija.

Netolimoje ateityje — taikos 
sutartys su Suomija, Rumani- 
ja, Bulgarija ir Vengrija.

Kada nors ateityje — tai
kos sutartis -su Vokietija.

Tai toks maždaug “kalendo
rius” buvo nustatytas Potsda
mo konferencijoje.

Lakūnai (jų buvo du), kaip 
tvirtina ispanų valdininkas, nie
ko neatsakę.

P-ia Lavai buvo paprašytai 
pasirašyti raštą, kad ji aplei
džiant! Ispaniją laisva valia. 
Bet Lavai pagriebęs plunksną 
ir parašęs: “Mes išvykstame 
absoliučiai prieš savo laisvą va
lią”.

Į kabinetą įeis ir viena mo
teris, būtent, p-lė Ellen Wil
kinson. Ji užims švietimo mi
nis teriaus vietą.

Vokiečiai tik šian
dien patirs apie Pots

damo nutarimus

BERLYNAS, rugp. 3d.— 
Tik šiandien vokiečių laikraš
čiams bus leista išspausdinti 
Potsdamo deklaraciją, iš kurios 
jie patirs apie “trijų didžiųjų” 
nutarimus Vokietijos ateities 
atžvilgiu.

Lavalio liudijimas
PARYLIUS, rugp. 3d.— 

Pierre Lavai buvo pašauktas 
liudyti maršalo Petain byloje. 
Savo kalboje, kurią pasakė 
teisme, jis pažymėjo šiuos da
lykus: 1. Kad jis 1935 m. pa
darė slaptą sutartį su Italija. 
2. Kad Anglija padarė laivyno 
sutartį su Vokietija, neatsiklau
siusi. Francūzijos (tiek Angli
ja, tiek Francūzija buvo pasi
žadėjusios nedaryti atskiros su
tarties su Hitleriu). 3. Kad 
Anglija visą laiką buvo infor
muojama apie “Hoare-Laval” 
padarytą sutartį, pagal kurią 
Etiopija turėjo tekti Italijai. 
4. Kad Petain ir Hitleris 1940 
m. spalių mėnesį jokios sutar
ties nepadarė. 5. Kad karalius 
Jurgis V pasiuntė Samuel 
Hoare tartis su Lavaliu dėlei 
išvengimo nemalonumų Euro
poje. 6. Kad jis raginęs Valijos 
princą tartis su vokiečiais ir 
surasti būdus karui išvengti. 
7. Kad Francūzija nebūtų į ka
rą įsivėlusi, jei karo paskelbi
mo klausimas būtų buvęs pa
vestas parlamentui spręsti. 8. 
Kad Hermann Goering jį infor
mavęs apie tai, jog Hitleris 
jaučiąs, kad Vichy režimo me
tu Francūzija pasilikusi nepa
lanki Vokietijai;

Senatorius Taftas 
kritikuoja dekla

raciją
WASHINGTON, rugp. 3 d. 

— Potsdamo deklaracija susi
laukė aštriausios kritikos iš se
natoriaus Tafto, žymaus repu- 
blikonų vado.

Senatorius Taftas pareiškė, 
kad, kaip atrodo, tai Stalinas 
gavo viską, ką norėjo, nepada
rydamas iš savo pusės, bet ko
kių stambesnių nuolaidų.

Taftas ypačiai nepatenkintas 
tuo, kad Lenkijai (nors ir lai
kinai) teks didelis sklypas Vo
kietijos. Tuo būdu bus tik pa
sėta sėkla būsimiems karams.

Kritikuoja jis taip pat nu
tarimą perkelti milijonus vo
kiečių iš Čekoslovakijos ir kitų 
teritorijų. Tai, sako jis, labai 
pavojingas eksperimentas, ka
dangi Vokietija ir taip yra tir
štai apgyventa.

Kiti senatoriai arba gana pa
lankiai apie deklaraciją atsilie
pė, arba susilaikė nuo bent ko
kių komentarų.

šiandien turėjau progos už
tikti pėdsakus lietuvių Dachau 
koncentracijos stovykloje. Pa
sirodo, kad keli šimtai jų per
ėjo per sakytą stovyklą, ir kai 
amerikiečiai atėjo, tai dar ten 
surado .apie 30 lietuvių, kurie 
buvo blogiausiame stovyje.

Aš kalbėjaus su kunigu Jur
giu ParanceviČium, kuris pra
leido 46 mėnesius Dachau sto
vykloje. Jis yra iš Vilkaviškio 
parapijos ir į stovyklą pateko 
už tai, kad priešinosi nacių už
mačioms organizuoti lietuviš
kus SS (smogikų) būrius. Aš 
klausiau apie sąlygas, ir jis at
sakė, kad neapsimoka apie tai 
kalbėti. Tik tas gali suprasti, 
kas ten dėjosi, kuris pats visa 
tai pergyveno. Klausytojas vis- 
vien nepatikės, jei jam bus at
pasakoti visi baisumai, — jam 
bus tiesiog neįmanoma įsivaiz
duoti, kad tokie dalykai galėjo 
ten dėtis. Kaliniai, vokiečiai ir

ITALAI REIŠKIA SUSIRŪPINIMĄ
Nujaučia, kad jie gali netekti teritorijų

ROMA, rugp. 3d. — Nors 
valdžios pareigūnai viešai ne
kritikuoja Potsdamo nutarimų, 
vienok galima pastebėti jų su
sirūpinimas. Nors iš dalies Ita
lija išpirko savo nusikaltimą, 
pasitraukdama iš karo, o pas
kui kovodama su naciais bei 
paskelbdama karą Japonijai, 
vienok ji nesitiki lengvos tai
kos. Juo labiau ji nesitiki di
delių malonių dar ir dėl to, kad 
taikos konferencijoje turės sva
rų balsą ir francūzai, kurie 
bandys su italais suvesti tam 
tikras sąskaitas. Francūzai ne
užmiršo to, kad italai jiems 
“smogė į nugarą”, kai Hitlerio 
ordos užplūdo Francūzija.

Iš viso italai nujaučia, kai 
kurių Afrikos kolonijų ir kai 
kurių salų.

Bado pavojus 
Vokietijoje

NEW YORK (LAIC)—New 
York Times žinomas korespon
dentas Drew Middleton prane
šė, kad maisto perspektyvos va
karų Vokietijoje ateinančiai žie
mai yra labai menkos, ir tai 
nepaisant, kad kariška okupa
cinė valdžia daro viską, kad at
gaivintų ukius. Svarbiausia prie
žastis — Hitlerio vadovauja- 
moj Vokietijoj per 12 metų per
daug intensyviai praktikuotas 
žemės ūkią, dėl ko žemė liko 

Vėliausios Naujienos
— Manoma, kad prezidentas Trumanas pasakys kalbą ket

virtadienį apie Potsdamo konferenciją ir padarytus ten nuta
rimus.

— Pranašaujama, kad valstybės departamente įvyks stam
bių permainų.

— Prezidentas Trumanas užtikrino, kad Potsdamo konfe
rencijoje nebuvo padaryta jokių slaptų sutarčių.

— Eina gandai, kad netrukus bus panaikintas batų racio- 
navimas.

— Stettin uostas teksiąs Lenkijai. Taip buvę nutarta Pots
damo konferencijoje.

— Japonijos blokada faktiškai jau yra įvykdyta, — dėl mi
nų, kurios yra numetamos iš bombonešių visuose japonų uostuo
se, laivų judėjimai pasidarė beveik neįmanomas.

kitų tautų žmonės, kaip musės 
mirė. Stovykloje buvo uždary
tas ir Simonaitis iš Klaipėdos 
(jis tebėra gyvas) bei kun. Vy
tautas Pikturna, Kauno gimna
zijos kapelionas.

Ryšyje su kun. Parancevi- 
čiaus pasakojimu apie sąlygas 
stovykloje, aš noriu ir nuo sa
vęs šį tą pridurti, ką teko man 
savo akimis matyti. Tai buvo 
aukšto SS pareigūno originališ
kas dokumentas stovyklos va
dovybei, kad būtų nacių tyri
nėtojams rasių suteiktosi pro
gos gauti kaukoles įvairių tau
tų, kaip antai: žydų, rusų ko
misarų ir t. t. Nereikia dide
lės vaizduotės, kad būtų gali
ma suprasti, apie kokias čia 
“progas” kalbama.

(Pirmadienį bus išspausdin
tas. pranešimas apie tremtinius 
lietuvius, kurie gyvena vienoje 
Miuncheno stovykloje).

visiškai nualinta, o mineralinių 
trąšų — dabar didėlė stoka.

Priminsime, kad karui besi
baigiant Vokietija liko suskal
dyta į 4 okupacines zonas (ame
rikiečių, anglų, prancūzų ir ru
sų). Rusių okupuotai zona nor
maliai produkavo daugiau pu
sės pagrindinių žemės ūkio ga
minių.

Amerikiečiams ir anglams 
atiteko tirščiaus apgyventos 
pramoningos, bet dirbama žeme 
neturtingos sritys. Iš rusų zo
nos žemės produktų gauti ne
sitikima. Viena — rusai savo 
zonoje tvarkosi visiškai sava
rankiškai, be atodairos i kitus, 
antra, Vokietijoje rasti ištek
liai reikalingi badaujančios^ Ru
sijos mitybai, trečia, prie įpra
sto rusams administracinio cha
oso, vargiai ar vokiškasai ūkis 
pavyks jiems sutvarkyti.

Belieka 2 alternatyvos: Ame
rikiečiams su anglais produktų 
importas iš Amerikos ar badas. 
Atsižvelgiant į vakarų Vokieti
joje atsiradusį didesnį mūsų 
tautiečių kiekį, šis klausimas 
mums Amerikos lietuviams yra 
ypatingai aktualus.

Šilčiau; temperatūra sieks 
89 laipsnius.

Saulė teka — 5:47; leidžiasi 
— 8:07.
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LIETUVIU RATELIAI | =&aiiio
Mrs. Sophie Pocius 
Gimtadienio Puota

AURORA, III. — Mrs. Sophie 
Pocius gyvena 53 So. River st., 
Aurora, 111. Pp. Pociai yra se
ni šios kolonijos gyventojai, už
laiko daug metų tavern biznį, 
kur visados yra didelis pasi
rinkimas geros rūšies degtines, 
vyno, alaus ir teikiama malo
nus patarnavimas.

Drg. Pociai yra rimto būdo 
progresyvūs žmones, seni skai
tytojai ir rėmėjai Naujienų. 
Atsinaujino Naujienas metams 
laiko.

Visa šeima yra Chicagos 
Lietuvių Draugijos ir kitų or
ganizacijų nariai. Draugas 
Aleksas Pocius 1936 metais, 
kai aš, senas Petras, buvau 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
paskirtas į Aurora, Ilk, drau
gijos skyrių suorganizuoti, la
bai daug man padėjo. Draugas 
Pocius, gerai apsipažinęs su 
vietinių kolonijų draugijomis, 
ir J<ai kurių būdamas viršinin
kas, mane savo gražiu auto
mobiliu išvežiojo pas Auroros 
ir apylinkės lietuvius ir gavau 
nakvynę pas draugus Pocius. 
Su drg. Alex Pociaus pagalba 
pavyko greitai nuorganizuoti 
Auroroje Chicagus , Lietuvių 
Draugijos skyrius arti iš šim
to narių. Skyrius gražiai gy
vuoja ir po šiai dienai — tai 
dėka seno naujieniečių draugo 
Pociaus.

Mrs. Sophie Pocius gimtadie
nis įvyksta rugpjūčio 4 dienų, 
šeštadienyje. Taigi bus gimta
dienio puota švenčiama šešta
dienį ir sekmadienį. Nėra abe
jonės, kad draugų Alęx ir 
Sophie užeigą aplankys daug 
svečių ir chicagiečių, nes 
Pociai turi plačią pažintf^^ 
Chicagoje ir dažnai chicagie- 
čius draugus jie aplanko.

Senas Petras

Palaidojo Kazimierą 
Kvietkauska u

laukęs 74 metus. Buvo kilęs iš 
Vilniaus rėdybos. Amerikoj iš
gyveno daug metų.

Kazimiero Kvietkausko mo
teris mirė prieš pusantrų me
tų, jis mirė trečiadienį, liepos 
25 dieną 1945 melų.

Velionies paliko penkios duk
terys: p-ia Antoinette Thilan, 
p-ia Marijona Genis, p-ia Anna 
Rice, p-ia Della Thilan ir He
len Kvietkauskaitė. Keturios 
dukterys ir jų šeimos gyvena 
Ciceroje, o jaunesnėji, slaugė, 
Chicagoje.

Kaip senyvas žmogus, tai ke
letą paskutinių metų Kazimie
ras Kvietkauskas nebedirbo, o 
dabar buvo palaidotas šalia mi
rusios žmonos Marijonos.

Šokią Sueigos 
Vakaras

Kas tokio nepaprasto bus su- 
batos vakare, rugpjūčio 4-tą, 
nes visi kalba ir ruošiasi vykti 
į Jonistų salę, 814 W. 33rd St.

Ten kiekvieną subatvakarį 
būna smagūs susiėjimai, graži 
publika, bet šį subatvakarį tur 
būt neatsiliks nei vienas neda
lyvavęs, nes ir mano smalsu
mas ima ten būti ir susitikti su 
draugais ir pažįstamais. Be to 
viso, ten bus ir geras orkest
ras, paįvairinimai, tad juo dau
giau bus svečių, tuo bus vi
siems maloniau laikas praleisti 
malonioje sueigoje. Ateikit vi
si, jauni ir paaugę, nes ir aš 
ten būsiu. —K-tas

Upytės Klubo Išva
žiavimas Rytoj

. . . » s ■ «
■'f Upytės Draugiškas Klubas 
rengia šeimynišką išvažiavimą 
rugpjūčio 5 dieną Spaičio go- 
jaly, prie Archer, skersai gat
vės nuo O’Henry Ballroom.

Valdyba ir komisija kviečia 
narius ir visus draugus atsi
lankyti ir linksmai praleisti lai
ką su upytiečiais.

★ 
Budriko Radio 

Programa
Šį sekmadienį nepamirškite 

pasiklausyti puikios radio pro 
gramos iš didžiosios WCFL, 
1000 kil., radio stoties nuo 9:30 
vakaro. Išgirsite naujų gražių 
lietuviškų dainų, kurias sūdai 
nuos žymūs dainininkai. O di
džiulis radio orkestras sugros 
keletą naujų muzikalių kurinių.

Šias programas leidžia Juo
zo Budriko namų rakandų ir 
auksinių daiktų krautuvė Chi 
cagoje, 3241 S. Halsted st., ku
ri per daugel, daugel metų tei
singai ir mandagiai lietuviams 
patarnauja. Todėl ir sakoma: 
“Pas Budriką pirkti kožnam ap
simoka.” — X.Y.

CHICAGOS ŽINIOS J
Montgomery Ward 
Kompanijos Virši
ninkams Įsakyta 
Pasiaiškinti

Penktadienį du Montgomery 
Ward kompanijos pareigūnai 
buvo Washingtone pagal Karo 
Darbo Tarybos pareikalavimą. 
Vienas jų yra Stuart S. Bali, 
kompanijos sekretorius ir ad
vokatas, o kitas John A. Barr, 
kompanijos darbo santykių me
nedžeris. Karo Darbo Taryba 
reikalauja, kad jie paaiškintų 
kodėl nepildo jos, Tarybos, pa 
tvarkymų.

Šiandien J.V. armija kontro 
liuoja Montgomery Ward kom
panijos biznį Chicagoje ir ki
tuose šešiuose miestuose. Ka 
daugi Ward kompanija -turi ke
blumų ■ su valdžia, ųtar kalbama, 
jogei armija gali pąimti ope- 
rąvimą jos biznio dar septy
niuose punktuose už Chicagos 
ribų.

Stasio Tamoliuno 
Laidotuvės

CICERO. — Praėjusį antra
dienį iš pat ryto prasidėjo ju
dėjimas. Apie 8 valandą prie 
Petkaus koplyčios, 1410 So. 
50 th avenue, jau buvo susigrū
dimas daugybės automobilių ir 
pėsčių žmonių.

Ilga eilė išsitiesė palydovų į 
bažnyčią. Grabnešiai unifor
muoti, laivyno šeši jauni vyrai. 
Jie buvo velionies tarnybos 
draugai garbės palydovai. Rau
donos Rožės Klubo nariai, t ko
manduojami tėvo Ben Tuma vi
daus; todėl sakau, tėvo, kad jo 
sūnus Albertas yra uniformoj. 
Tai daro gerą įspūdį, nes yra 
trys uniformuoti ir trys civili
niai garbės palydovai.

Nors antradienis buvo pa
prasta darbo diena, į kapines 
važiavo daug automobilių. Vi
si stebėjosi, iš kur tokia didelė 
užuojauta.

Velionis S. Tamoliunas, Cice
roje būdamas, visą laiką gyve
no prie motinos, gelbėjo bro
liui, buvo ramaus būdo visų 
mylimas. Kariuomenėje jam 
taipgi sekėsi. Laivyne tarnavo, 
turėjo progos daug ką pamaty
ti ir vandenų keliais daug ke
liavo. Teko jam praleisti daug 
šiurpių momentų; gyvybė ka
bojo kaip ant plauko.

Baisius karo žiaurumus ne 
visi gali panešti; matomai ir 
mūsų jaunuolis Stasys suklu
po, pradėdamas negaluoti. Bu
vo jis vienoj ir kitoj ligoninė
je, aplankė namus, vėl išvažia
vo, ir pagaliau jo gyvybės siū
las nutrūko.

Karas, baisus žiaurus karas 
— gaila jaunuolio. —D.

Areštavo Dženitorių 
Ryšium Su Apvogi
mu Policijos Stoties

KAREIVIU LAIŠKAI
LAIŠKĄ GAVO P-LĖ STELLA YURKUS CHICAGOJE 

Rašo brolis kareivis, Stanley J. Yurkus, iš užjūrio

šeštadienį, liepos 28 dieną, 
buvo palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse Kazimieras Kvietkaus
kas, senas Cicero gyventojas, 
1611 So. 49th et. Jisai mirė su-

Joniškiečiy Labdarybės ir Kultūros Klubas

RENGIA PIKNIKĄ
t.

Sekmadienį, Rugpjūčio 5 d., 1945
J. LIEPOS DARŽE prie Keane Ave.

Joniškiečių šeimininkės yra pasirengusios svečius vaišinti be pontų.

Užkviečia skaitlingai atsilankyti Už Komisiją A. K. M.
I I --- --------------------- Į ........... X

Suėmė Čekių Vagį
Policija areštavo Normaną G. 

Demetracakis, 30 metų, kuris 
gyveno 1511 Hyde Park blvd. 
Pagavo jį besekiojant laiškų iš
nešiotoją.

Areštuotasis prisipažino, kad 
jisai daręs neprastą biznį apie 
mėnesio pradžią, kai laišknešys 
palikdavo prie namų laiškus su 
pinigais karių žmonoms. Per 
pastarąsias šešias savaites, jis 
pasisakė policijai, padaręs “pel 
no”, laiškus su pinigais vogda
mas, $1,000.

Policija užtiko jo bute 23 pa 
vogtus čekius.

Pasak pašto inspektoriaus ši 
tokios vagystės Demetracakisui 
nėra naujiena. Jo rekordas jau 
yra žinomas jose nuo 1929 me
tų.

RADIJO EKSPERTŲ PATARNAVIMAS
Mes turime radijo inžinierių čia šapoj jums patarnauti. Mes prisiren-' 
gę pertaisyti ir pataisyti visus radijo setus ir mažus namų įrengimus.

Pašaukite mus greitam patarnavimui. Prieinamas mokestis
LIETUVIŠKOS MELODIJOS RADIJO ŠAPA.

Boleslovas Linkevičia
751 W. 32nd STREET Phone CALUMET 5358

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu: ‘ .
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

Buvęs Jūreivis 
Pašautas Į Koją

Buvusį jūreivį, Robertą Ju 
lian, 20 metų, 519 W. 65th st,, 
pašovė automobilių parkinimo 
loto savininkas Walter. Mantow 
ski. Pašautas buvo nugabentas 
į Bridewell ligoninę.

A'utomoljilių parkinimo loto 
savininkas sako, kad jis užtiko 
Juliana besitriūsiantį apie auto
mobilį ir mėginantį nurėdyti jį.

Praėjusios savaitės pabaigo
je kas ten pavogė daiktų ke
leto šimtų dolerių vertės iš po
licijos centrelines stoties, kuri 
yra prie 11 gatvės ir S. State 
street. Pavogti daiktai dar tu 
rėjo vertės kaip liūdymai bylo
se teismuose.

Apklausinėta daugelis asme
nų ryšium su vagyste, nes sto
ty daug žmonių maišosi. Paga 
liau ketvirtadienio vakare, kaip 
nužiūrimas asmuo, buvo areš
tuotas trobesio dženitorius Jo
seph John Rafa, 35 metų, J<u 
ris gyvena adresu 5044 South 
Morgan street. Detektyvų vir 
šininko padėjėjas John Warren 
apklausinėje areštuotąjį. Tai 
yra pirmas areštas ryšium su 
ta vagyste.

Rafa porą dienų prieš ’vagy
stės papildymą buvo gavęs ato 
stogų. Jo rekordas rodo, kad 
praeity jisai yra turėjęs men 
kų nesusipratimų su policija ir 
sėdėjęs 90 dienų pataisos na
muose. Kokius davinius polici
ja turi jo areštui nepaskelbta.

Paskirs Aerodromui 
Komisiją

Meras Kelly ketina artimoj 
ateity paskirti komisiją, kuri 
rūpinsis, kad Chicagoje ar jos 
apylinkėje būtų pastatyta di
džiausia lėktuvų aikštė su vi 
sais įrengimais. Šita komisija 
rūpinsis surasti lėktuvų aikštei 
tinkamą vietą ir paruošti pla
nus jai pastatyti ir įrengti.

Dear Stella:

Kaip jau pirma aiškinau, aš 
turiu tik 80 punktų, o kritiš
ka skaitlinė dabar yra 85 punk
tai. Taigi aš dar neturiu pa- 
liuosavimui teisės. Šios dienos 
laikraštis sako, kad naujas kri
tiškas skaičius punktų būsiąs 
paskelbtas daug maž į dvi sa
vaites ir numatoma, kad jis nu
kris kiek žemiau —- iki 78 ar 
80 punktų. Jeigu jisai nukris 
taip žemai, tuomet aš jau tu
rėsiu teisę paliuosavimui, bet 
ir tuomet dar tektų palaukti 
iki sugrįšiu į Jungtines Valsty
bes. O kaip dabar padėtis atro
do, tai tur būt man teks pasi
likti čia dar 6 ar 8 mėnesius 
— o gal ir ilgiau — pirm ne
gu gausiu progą pasiekti na
mus.

Dalykas, apie kurį aš mąstau 
dabar jau kurį laiką, yra toks: 
UNRRA (United Nations Re
lief and Rehabilitation Associa
tion) mėgina gauti vyrų, kurie 
apsiimtų dirbti jai ir padėtų 
prižiūrėti pabėgėlius okupuoto
se šalyse. Šitie Vyrai turi tu
rėti teisę paliuosavimui iš ar
mijos pagal punktų sistemą. 
Jeigu UNRRA priims mane, 
tai aš būsiu paleistas iš armi
jos ir turėsiu pasirašyti kon
traktą dirbti tai organizacijai 
bent metus laiko, kaipo Jung
tinių Valstijų valdžios samdi
nys. Metams praėjus, galėčiau 
pasilikti darbe arba sugrįžti į 
Jungtines Valstybes. Alga bū 
tų $1,600 metams; maistą, dra
bužius ir kitką parūpintų 
UNRRA.

Mąsčiau apie tai nemažai ir 
štai kaip dalykas man atrodo: 
neturėčiau vargo gauti kalba
mą darbą, ba aš esu turėjęs 
daug administracinio patyrimo 
armijoje ir, be to, vartoju sve 
timą kalbą. 2 — Kadangi at
rodo, jogei turėsiu pasilikti čia 
vis vien kone tiek laiko, tai aš 
greičiau norėčiau pasilikti Vo
kietijoje, vietoj Francūzijos, 
ypač dėl pinigų mainos skirtu
mo, nes Francūzijoje kainos 
yra nežmoniškai aukštos. 3 — 
Gal gausiu progos iškeisti tas 
vokiškas markes. 4 — Mane vei
kiausia pastatytų dirbti stovy
kloje, kuri turi lietuvių pabė
gėlių, ir čia mano pažinojimas 
lietuvių kalbos būtų naudingas. 
5 — Mano sugrįžimą namo ta
tai sutrukdytų tik keletą mė
nesių, jeigu iš viso sutrukdy
tų.

Vienas dalykas betgi pasilie
ka abejingas, tai tas, kad ma
ne gali pasiųsti namo greitai. 
Betgji manau, kad tas galimu
mas yra tiek mažas, jogei aš 
jo nė neimu domėn.

Tai yra nemenkas nuospren
dis. pauaryti, Stella. Ką tu ma
nai apie jį?

Jeigu naujas kritiškas skai
čius punktų bus paskelbtas 
pirm negu gausiu tavo atsaky
mą ir aš pasirodysiu turįs tei
sę paliuosavimui, tai manau 
imti darbą — jeigu tik gau
siu.

Neprisimenu, kad būčiau pa
sakojęs pirma, jogei būdamas 
Vokietijoje nutikau žydą pabė
gėlį iš Lietuvos. Jisai buvo apie 
20 metų senumo ir paėjo iš 
Švėkšnos. Kitą kartą kai jį pa
mačiau, tai jis papasakojo, kad 
jo tėvas pažinojo motiną, kai 
ji buvo Lietuvoje. To žydo tė
vo pavardė buvo Oshorovičius 
ir jisai buvo Lietuvoje linų pir
kėjas. Gal motina prisimena jį. 
Neturėjau progos pats jį pa
matyti, nes mes krovėme savo 
daiktus ir ruošėmės apleisti vie
tą, kai aš apie jį išgirdau.

Gavau tavo laiškus rašytus 
liepos 3 ir 10 dd. ir turiu pri
sipažinti, kad nustebau paty
ręs, jogei rašau spaudai.

Bet ką aš padarysiu. Stella, 
ir ar namiškiai užgirs ar ne- 
užgirs, prašau turėti kantrybės 
ir atminti, kad aš stengiuos da
lykus išrišti kaip geriausia ga
lėdamas.

Nekantriai laukiu greito at
sakymo. —Tavo brolis Stanley.

Užtiko 227
Slot Mašinas

Cook Kauntes vieškelių poli
cijos viršininkas John McGin 
nis praneša, kad trečiadienio 
vakare padaryta krata Brook 
Inn užeigoje surado 227 slot 
mašinas ir kitokių gembleria- 
vimui įrengimų. Visi tie įren
gimai, kartu su slot mašino
mis, kaštavę apie $50,000.

Šokiai Gatvėje 
Rengiami

Šį šeštadienį vakare yra ren
giami šokiai gatvėje. Jie bus 
surengti prie Garfield bulvaro 
ir Seeley avenue. Rengia juos 
Civilinės Apsaugos Ofiso zona 
10-ta.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 003«
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8. 

Oiiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

‘flouroscopic x-ray egzaminavimas'
\

ĮSKAITANT PILNĄ FIZINĮ EGZAMINAVIMĄ IR
PATARIMĄ ................     $1 QQ

CHRONIŠKOS LIGOS
Kraujo, Odos, Pūslės, Inkstų ligos. Svaigulio, 
numo, Nugaros skaudėjimo, Sutinusių glands, 
nių suirimų ir Nervingumo, Privatiškų ligų ir 
no nusilpnėjimo.

Silp- 
Lyti- 
abel-

VARICOSE VEINS
Greit ir be skausmo išgydomos, 
be sutrukdymo nuo darbo, be 
piaustymo. Be operacijos.

PILES
Be piaustymo, deginimo ar skaus
mo, be praradimo laiko. Greit su- 
gyja su pagalba musų metodo.

SKILVIO SUIRIMAI
Ulceris, Kepenys, Gall Bladder, Skausmai, Vėmimas, Bloating, Gasai 
ir kiti vidurių skausmai turi but greit gydomi. Atvykit šiandien dėl 
pilnos ir privatiškos egzaminacijos. Vidutinė mokestis lengvais iš
mokėjimais. Sėkmingai gydomos vyrų ir moterų ligos.

VIENNA MEDICAL CLINIC
127 N. DEARBORN ST. Valandos: kasdien 9 iki 8. Sekmad.
Chicago, Suite 1305 10 iki 1. Antrad. ir Ketv. 9 iki 5.

NELAUKITE

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ — 4% BE K0MIŠ1N0
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 114]
JUSTIN MACKIEWICH, Pre* and Mgr

Šienligės Aukoms 
Įspėjimas

Apskaičiuojama, kad Chica
goje gyvena 150,000 žmonių, 
kurie serga šienlige. Šitos li
gos aukos įspėjamos, kad nuo 
dabar iki rugsėjo mėnesio kie 
kis šienligės dulkių daugės ir 
nesmagumas sergantiems di
dės.

RYTOJ GALI BŪTI RERVkLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

. COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 608b 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Kilikas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayettfe 3210 
Res.Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia ■— 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS.
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet h 
nuo 6 iki 9 Vai. vakarais., Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

- Ofisas ir. Laboratorija - 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas;

Superior 9454 ar CENTRAL ^7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

.Jei neatsiliepia Šaukite-^-
Res. Tel.: MIDWAY 2880

■ OFISO VALANDOS:
Nuo 10. iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 19 vaL iki 12 dieną.
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CHICAGOS ŽINIOS

NAUJAS ĮSTATYMAS LIEČIĄS
AUTOMOBILISTUS

Illinois valstijos sekretorius 
Edward J. Barrett išleido pa 
aiškinimą apie naują liečiantį 
automobilistus įstatymą, kuris 
buvo priimtas praėjusios legis- 
latūros sesijos ir kuris įeina ga
llon po sausio 1 dienos 1946 
metų.

Tas įstatymas esmėje reika
lauja, kad kiekvienoje automo 
bilio nelaimėje, kurioj buvo 
žmogus sužeistas ar užgautas, 
arba turtui buvo žalos padary
ta, įvykis turi būti raportuoja
mas į State Department of Pub
lic Works and Buildings. Vai
ruotojas privalo raportuoti ne
laimės įvykį ne vėliau, kaip į 
dešimt dienų; jis turi rapor
tuoti apie ją net tuo atveju, kai 
nukentėjęs asmuo buvo tik jis 
vienas ir niekas kitas nenuken
tėjo.

Pagal kalbamą įstatymą auto
mobilio apdrauda nėra priver
stina. Kitaip sakant, ir po Nau
jų Metų mašiną galima bus ope
ruoti be apdraudos. Bet jeigu 
mašina neturės apdraudos, o ne
laimė įvyks, tai automobilio vai
ruotojas turės pasirūpinti užsta 
tą numatomiems kaštams pa
dengti; kol automobilio vairuo
tojas užstato neužsidės, tol jo 
laisnis ir jo laisnio plokštės bus 
suspenduotos.

Bet pasitaiko taip, kad kai 
kurie- automobilių vairuotojai 
negali gauti apdraudos, nors ir 
norėtų ją pasiimti. Kalbamas 
įstatymas šitokį dalyką taip iš
sprendžia: Po to, kai automo
bilisto aplikaciją apdrausti jo 
mašiną atmetė trys apdraudos 
kompanijos, Valstijos Apdrau
dos Direktorius gali pareikalau
ti, kad ta ar kita kompanija 
duotų apdrauda automobilistui, 
kuris jos negavo pirma.

Naujas įstatymas, manoma,

vers automobilistus būti atsar
gesniais ir taipgi užtikrins dau
giau galimumo gauti atlygini 
mą žmonėms kai jie nukentėjo 
dėl neatsargių automobilistų.

Visko Pasitaiko 
Dideliame Mieste

P-lė Marcella Market, 31 me
tų, 1002 E. 65th st., praėjusį 
ketvirtadienį stovėjo elevatorių 
linijos platformėje prie 63 gat
vės ir Cottage Grove avė. Ka
dangi saulė perskaisčiai švietė 
į jos akis toj platformės pu
sėj, kurioje mergina stovėjo, 
tai ji nutarė pereiti į platfor- 
mę kitoj bėgių pusėje.

Kas čia tokio. Juk daug žmo
nių nueina iš vienos platformos 
į kitą. Tačiau p lė Market pa
sirinko nepaprastą kelią. Ji su
manė eiti per elevatoriaus bė
gius. To negana. Bėgių patalo 
vidury mergina atsisėdo pasil
sėti, o gal ir prisnūsti.

Bet du bėgių prižiūrėtojai 
jai nedavė ramumo ir nuvedė 
ją nuo bėgių. Ne tik nuvedė, 
bet ir policiją pašaukė. Pasta
roji nuvežė merginą į stotį šal
tojoj atvėsti. Policija 'taipgi 
kaltina merginą betvarkės kė
limu. O ką teisėjas pasakys, 
mergina sužinos vėliau.

Northwestern Uni
versitetas Apmokino 
50,000 Jaunų Karių

Northwestern Univers i t e t o 
prezidentas, Franklin B. Sny
der, paskelbė, kad universiteto 
specialūs kursai kariams paruo
šti apmokino 50,000 asmenų. 
Dauguma apmokintų šiandien 
yra Amerikos ginkluotų jėgų, 
nariai.

Valdžiai Reikalingi 
Darbininkai

J. A. Connor, šio apskrities 
direktorius, praneša, kad įvai
rioms valdžios agentūroms rei
kia darbininkų. Pageidaujami 
taip karo veteranai, kaip ir ne 
veteranai. Alga nuo $1,440' iki 
$1,572 per metus, plus mokes
tis už viršlaikį. Darbo savaitė 
48 valandos. Nėra, rašytų kvo
timų.

Įdomaujantieji kreipkitės į 
Regional Director, Seventh U.S. 
Civil Service Region, New Post 
Office Building, Chicago 7, Illi 
nois. Asmenys, kurie jau turi 
darbą tinkantį jų geriausioms 
gabumams, tegul nesikreipia.

Surinkti Drabužiai 
Pasieks Paskirtį 
Prieš Žiemą

Henry J. Kaiser, United Na
tional Clothing Collection pir
mininkas, praneša, kad 29,739,- 
427 svarai drabužių nukentėju
sioms dėl karo jau yra supa
kuota. Iš to skaičiaus 15,564,- 
266 svarai pasiųsta arba yra 
paskirti pasiųsti. Drabužiai pa
sieks paskyrimo punktus prieš 
žiemą.

Šitie drabužiai numatoma pa
skirstyti taip: Belgijai — 1,- 
816,284 svarai; Čekoslovakijai 
— 2,022,276; Francūzijai — 3.- 
535,815; Graikijai — 1,334,427; 
Italijai .— 340,045 svarai; Fi
lipinams — 1,041,725 svarai; 
Jugoslavijai — 4,423,647 sva
rai; Kinijai — 50,000 svarų 
ir Rusijai — 1,000,000 svarų.

Valdžiai Reikalingi 
Samdiniai

Joseph A. Connor, Regional 
Director for the U.S. Civil Ser
vice Commission, praneša, kad 
reikia Assistant Adjudication 
Reviewers; reikia jų į Old-Age 
and Survivors Insurance Social 
Security Board, Chicago, Ill.

Šitoms vietoms užimti asme-
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nys turi būti baigę kursą ad
vokatūros ir turi turėti advo
katūros diplomą.'

Alga yra $2,650 metams, plus 
mokestis už viršlaikį; darbo sa
vaitė 40 valandų.

Įdomaują šiais darbais asme
nys gali gauti aplikacijas ir pla
tesnes informacijas pas Region
ai Director, Seventh U.S. Civil 
Service Region, naujame pašto 
trobesy Chicago j e.

Old Settlers 
Piknikas

Pirmadienį, rugpjūčio 6-tą, 
yra rengiamas Chicago Old Set
tlers piknikas. Parengimas į- 
vyks Harms Parke, 42'00 No. 
AVestern avenue.

Bedarbis 
Nusižudė

Pnia Mabel Ede, 40 metų, 
3317 N. Oriole avenue, penk
tadienio rytą, kai jos vyras at
sikėlė iš miego, išgirdo šūvį. 
Įbėgusi į kambarį, ji rado vy
rą negyvą, peršauta galva.

Policija mano, kad vyras nu
sižudė. Moteris paaiškino, kad 
jos vyras buvo bedarbis per 
paskutinius metus.

Tai Bent Miegojo
KANSAS CITY. — Prieš ke- 

lėtą dienų šioj apylinkėje pa
sitaikė toks įvykis. Užtikta au
tomobilis, jame nušautas žmo
gus, o šalia nušautojo miegan

ti mergina, 20 metų Wilma 
Pitts.

Mirusis, nustatyta, buvęs 
Philip Fishman. Mergina paaiš
kino, kad ji naktį prieš tai ne 
miegojusi, kad sutikusi pasiva
žinėti sų Fishmanu tik jam 
stipriai reikalaujant, na, ir už
migusi. Kai Fishman nusišovė, 
ji negirdėjusi, ba kietai miego
jusi.

Prokuratūra paleido merginą.

Gražnos Išgelbėjo 
Moteriškę

Ponia Bertha Beck, daktaro 
žmoną, 1380 Hyde Park blvd., 
trečiadienio vakare ėjo namo, 
kai jai pastojo kelią ginkluo
tas peiliu vyras. Moteriškė, iš
sigandus, metė į tą žmogų savo 
rankinėlį. Šis, nutvėręs: ranki- 
nėlį, pabėgo.

Moteriškė jaučiasi, kad ran 
kinelis ją išgelbėjęs. Bet gal 
būt yra patenkintas ir užpuo
likas, nes rankinėly buvo $547 
pinigų ir pažibų vertės $1,803.

Planuoja Priedą 
Prie Įmonės Statyti

Douglas Aircraft Co. įmonės 
vedėjai praneša, kad Jungtinių 
Valstijų armija planuoja prie 
jų įmonės pastatyti priedo tro
besį. Tai būsiąs 90 per 1235 
pėdas trobėsis, pastatytas iš 
plieno ir plytų arba konkryto. 
Pastatymas kaštuosiąs $300,- 
000.

Kompanija taipgi paskelbė, 
kad jai reikia 400 darbininkų 
daugiau kas savaitę padėti nau
ją lėktuvą statyti.

Vis Dar Nesuranda 
Kaltininkų

Ryšium su vagyste, papildy
ta policijos centralinėje stoty
je, jau buvo apklausinėta ke
lios dešimtys žmonių. Apklau
sinėjimas nedavė jokių teigia
mų rezultatų. Apklausinėjimas 
daromas toliau.

KORESPONDENCIJA
Detroit, Mich.

KONVERSIJA
SLA 352 kuopos paprastas 

mėnesinis susirinkimas įvyko 
rugpjūčio 5-tą dieną, 10-tą vai. 
ryto, buvusioje Lietuvių salėje.

Kadangi konversijos planas 
jau yra paskelbtas visom SLA 
kuopom per P. Tarybą, ir tas 
planas paliečia visus prieš 1939 
m. įstojusius į SLA organizaci
ją, tai tokių senų narių persi
kėlimas į naujus skyrius pasi
daro būtinu faktu. Man atrodo, 
kad mums “seniams” nebus 
nuostolių. Pagal pagamintą 
tvarką, mes gausim kreditų už 
sumokėtus pinigus už visą sa
vo laikotarpį nuo įstojimo, t. y. 
kad mes vistiek turime rezervą 
užsimokėjimui dėl naujų poli
sų.

Kad pasekmingai tą visą dar
bą atlikus, mes negalim laukti 
iki paskutinės dienos, o pradė
kim tuoj — lėtai, šaltai ir rim
tai tvarkyti savo reikalus. Na- 
riai-rės dalyvauki t susirinki
muose, nes išgirsite visas infor
macijas, ką reikės daryti ir 
kaip. K. J. Semaška, pirm.

Vaikai Neprižiūrėti, 
Areštavo Tėvus

Naktį į ketvirtadienį polici
ja užtiko apartmente adresu 
1605 No. Kildare avenue tris 
vaikus nuogus ir purvinus. Vai
kai, bernaitis 8 metų ir dvinu- 
kės mergaitės po pustrečių me
tų, buvo nugabenti į prieglau
dą. Po to policija vėl atlankė 
apartmentą ir čia areštavo vai
kų tėvus, Berth Sacks, 35 me
tų, ir jo žmoną Hazel 30 metų. 
Policija sako, kad Sacksai su
grįžo namo iš saliuno girti.

Stasiukės Širdies Paslaptis
(Tęsinys iš 5-to pusi.)

Senutė Elena manė paslaptį sužinojusi, 
bet tai buvo dar ne visa Stasiukės paslap
tis.

ANTRIEJI PIRŠLIAI.
Nenustojo kalbos apie pirmuosius pirš

lius, o čia jau antrieji atvažiavo, šį kartą 
Gervinių slenkstį peržengė Andrius Pilipo- 
nis, turtingo Merkinės antstolio sūnus. Jis 
atsivežė piršlį, kuris buvo pažįstamas tik
tai Gervinio pažįstamo.

“—Mano jaunikis būtų galėjęs ir savo 
apylinkėje pačią susirasti, bet žinote, kad 
apie mus žmonės labai neturtingai gyve
na,—pradėjo jis piršlybas. — Jūs žinote, 
kad jo tėvas, po teisėjo, yra pats įtakin
giausias žmogus, nuo jo priklauso dauge
lio žmonių likimas. Josios gyvenimas bus 
ramus ir turtingas, visa apylinkė ją gerbs, 
kaip šiandien gerbia jojo tėvus.”

Piršlys buvo labai šnekus, jis pripasako
jo galimų ir negalimų dalykų, kitam ir 
liežuvis būtų nudžiūvęs taip bekalbant, 
bepasakojant apie jaunosios gyvenimą 
Merkinėje, bet kai užklausė Danutę, tai ji 
atsakė:

—Ne.
-Kodėl?
—Tai mano širdies paslaptis...
Piršlys pinigus pasiėmė už išgertą deg

tinę ir išvažiavo.
—o—

Sekančios dienos rytą senutė Elena vėl 
klausia:

—Kodėl šitas nepatiko?
—Jis visą laiką dairosi aplinkui,...namo 

kertėn akis įbedęs žiūrinėja...
—Kas dešinėn žiūri ir dairosi aplinkui 

—to sąžinė nerami,—tarė senutė Elena.— 
Ištekėjusi už jo ir tu ramumo niekad ne
turėsi, nerami sąžinė ir ramią užkrečia...

TRETIEJI PIRŠLIAI.
Dar žmonės tiksliai nepatyrė, kas tokie 

buvo iš Merkinės atvažiavę, Gervinių kie
me vėl skambučiai suskambėjo. Kieman 
įvažiavo Žaslių kalvio sūnus Braziulis, 
turtingo Talpūnų ūkininko* lydimas.

Braziulis buvo juodbruvas, plačių pečių, 

stiprių rankų jaunas vyras. Piršlys tuojau 
pradėjo pasakoti apie taupomoj kasoj tė
vo laikomus pinigus, apie gerą jaunojo 
amatą, apie saugų ir turtingą jaunosios 
gyvenimą. Jis čia pat priminė, kad retas 
visoje apylinkėje galės su jais prilygti, kai 
prie kalvio turto bus pridėta jaunosios pa
sega.

Piršliui viską išpasakojus ir užklausus 
jaunosios ar ji sutiksianti tekėti, atsaky
mas ir šį kartą buvo neigiamas.

—Kodėl—klausia nusiminęs piršlys.
—Tai mano širdies paslaptis...
Petras Gervinis pakraipė galvą, jis buvo 

nepatenkintas, bet pasijautė bejėgis. Ger- 
viniui buvo nesmagu, nes jis pats dažnai 
užvažiuodavo pas kalvį ne tiktai arklių 
kaustyti, bet ir kitokiais reikalais.

—o—
Vos tiktai piršliai peržengė slenkstį, 

bobutė priartėjo prie Stasiukės ir klausia:
—Kas su šituo?
—Jis visą laiką į žemę akis buvo panė

ręs, o jeigu kartais jas pakeldavo, tai dau
giau į bonką žiūrėdavo negu į mane...

—Ne kiekvienas į žemę žiūrįs žmogus 
yra blogas žmogus, bet nieko gero nelauk 
iš to, kuris visą laiką į bonką žiūri, —ta
rė jai senutė.

KETVIRTIEJI PIRŠLIAI.
Vieną ankstyvo rudens vakarą, kai gy

vuliai jau buvo suginti, o žmonės pava
karieniavę, Gervinių kieman įvažiavo 
naujas vežimas, šį kartą piršliai buvo nuo 
Kaišiadorių, iš Riečionių. Piršlys buvo ne 
paprastas, o jaunikis dar prašmatnesnis, 
jis dėvėjo studento kepuraitę.

Piršlys tuojau pradėjo pasakoti, kiek 
jojo jaunikis mokyklų lankė ir kokius 
mokslus baigė. Pridėjo, kad jis žinąs dau
giau už valsčiaus viršaitį ir parapijos kle
boną. Pradėjo riesti apie gražią ir garbin
gą jauno vyro ateitį, apie aukštas valdžios 
vietas ir lengvą gyvenimą, kuris jo laukia 
netolimoje ateityje.

Piršlys rado reikalo pridėti, kaip jojo 
studentas, praeitais metais parvažiavęs 
atostogoms ir pastebėjęs Stasiukę švento
riuje, iš pirmo žvilgsnio ją pamilęs kaip 
jis visą laiką nedavęs piršliui ramumo, 
kol jiedu į Skynimus atvažiavo; kaip dide

lius mokslus ėjęs vyras negali mokslų 
baigti, nes Stasiuke jam iš galvos neišei
nanti. Piršlys baigė savo pagyras šitokiu 
reikalavimu: jojo studentas galės baigti 
mokslus tiktai tuo atveju, jeigu Stasiuke 
sutiksianti už jo tekėti, o tėvukas neatsi
sakys skirti jai deramą kraitį. Jis užklau
sė, ar Stasiuke norinti būti mokslingo vy
ro garbinga ponia. Ji atsakė:

—Ne.
—Kodėl?
—Tai mano širdies paslaptis....

—o—
—Kodėl šiam atsakei?—praeidama už

klausė senutė, kai piršliai jau buvo iš
važiavę, o Stasiuke indus valė.

—Jis visą laiką galvą užrietęs laikė, o į 
mane tiktai besišaipydamas pasižiūrėda
vo... *

—Kas žvaigždes skaito, tas pinigų ne
skaito,—atsakė jai senutė Elena. — Nesi
rūpink, nieko neprakišai...

PIRŠLIAMS GALO NESIMATĖ.
Atrodė, kad piršliams galo nebus; ne

buvo to antradienio, kad pas Gervinius 
piršlių nebūtų. Pas Stasiukę buvo atvažia
vęs račius iš Čiobiškiu ir malūnininkas iš 
Rietaviškio, pas ją buvo užsukęs polici
ninkas iš Butrimonių ir vargonininkas iš 
Lentvaravo. Kiekvienam ji atsakydavusi, 
kad nesutiksianti tekėti, o kai užklausda- 
vo kodėl, tai visuomet kartodavo tą patį 
—širdies paslaptis.

Vieną vėlyvą rudens vakarą, kai tėvas 
nieko nelaukė, o Stasiuke namus buvo ap- 
sišlavusi, per slenkstį peržengė Kazys 
Daunoras, jaunas skynimietis, jums pažįs
tamo vidutinio ūkininko sūnus. Jį atlydėjo 
Gervinių ir Daunorų kaimynas. Tėvas 
manė, kad kaimynai pasikalbėti atėjo, o 
piršlys, žodį kitą taręs apie kasdieninius 
ūkio reikalus, pastatė bonką ant stalo ir 
tarė:

—Ko mes čia atėjome—jūs matote. Apie' 
jaunikį aš jums nieko nesakysiu, nes jūs 
jį geriau pažįstate, negu aš.

Niekas nieko daugiau nesakė. Motina 
tylėjo, nes ji iš anksto buvo girdėjusi apie 
naujus piršlius, o tėvas vienas stebėjosi. 
Kazys pasižiūrėjo į Stasiukę, o ši, pana
šiais atsitikimais kiekvieną kartą sakyda

vusi “ne”, šį kartą nieko nesakė, bet tei
giamai galvą lingavo. Tėvas ir ja stebė
josi.

Piršliai ne važiavo, bet pėsti atėjo, to
dėl niekas apie juos nieko ir nežinojo.

—o—
Sekančios dienos rytą senutė Elena nie

ko neklausė, bet pati Stasiuke, norėdama 
pasiteisinti, paėmė senutės ranką, ją su
spaudė ir tarė:

—Kazys — į akis žiūrėjo,... jo žvilgsnis 
—į širdį smigo...

—Nepasakok,—nutraukė ją senutė. — 
Pati mačiau. Kas drįsta į akis žiūrėti, su 
tuo gali džiaugsmais ir vargais dalytis...

ATIDENGĖ PASLAPTĮ.
Skynimiečiai nustebo, kai patyrė, kad 

Gervinių Stasiuke nutarė tekėti už Kazio 
Daunoro, Skynimų gyventojo, ir ne paties 
turtingiausio. Kiekvienas manė, kad Sta
siuke, tiek piršlių sulaukusi iš tolimų apy
linkių, galėjo gražesnį ir turtingesnį pa
sirinkti.

Gerviniai, aišku, suruošė jiems dideles 
vestuves, kuriosna buvo sukviesti visi sky
nimiečiai. Tokių vestuvių jūsų laikais ne
buvo, nes aš pats jose dalyvavau ir labai 
gerai žinau.

Geros vestuvės patiko skynimiečiams, 
bet jiems rūpėjo patirti Stasiukės širdies 
paslaptį. Pasakojimai apie tą paslaptį 
sklido po visą apylinkę, apie ją kalbėjo už 
dešimt mylių gyveną žmonės, bet niekas 
josios nežinojo. O ji pati niekam nieko ne
sakė.

Vestuvių dieną, kai suėjusieji įsismagi
no ir pati jaunoji buvo gerai nusiteikusi, 
viena kaimynė, Adelė Ramunienė,—jūs ją 
gerai pažįstate, nes su ja pačios mergavo
te,—užklausė:

—Visiems jaunikiams tu pasakojaisi tu
rinti širdies paslaptį. Ne tiktai išvažiuo
jantiems jaunikiams, bet ir mums rūpėjo 
ta paslaptis sužinoti, bet nepavyko. Ar ne
sutiktum dabar tu pati mums jos atideng
ti?

—Sutinku,—atsakė Stasiuke. Ji pasižiū
rėjo į jaunikį, kuris greta jos sėdėjo, pasi
žiūrėjo į stalo gale sėdintį tėvą, kuris taip 
pat atidžiai klausėsi, ir tarė:

—Mano širdies paslaptis labai paprasta.

Už atvažiavusių netekėjau, nes visą laiką 
Kazį mylėjau.

Paslapties atidengimas dar labiau įki- 
tino vestuvių nuotaiką, šokiams, dainoms 
ir džiaugsmui galo nebuvo. Jeigu jūs ma
ne verstumėt daugiau apie tas vestuves 
pasakoti, tai negalėčiau; man reikėtų me
luoti, nes negalėčiau tiksliai nupasakoti.

PASAKOTOJĄ UŽPUOLA.
—Tau reikėtų meluoti! ?—sarkastišjkai 

pasakė Dainė.—O iki šio meto, tai nemela
vai?

—Kodėl tu taip manai?
—Visą šią istoriją, kurią tu mums apie 

Gervinių Stasiukę pasakojai, aš kelis kar
tus iš savo bobutės girdėjau.

—Tu jos negalėjai girdėti, — atsakiau, 
—nes tuo metu dar nebuvo Gervinių Sta
siukės.

—-Stasiukės nebuvo, bet ši pasaka jau 
buvo. Ji buvo dar ilgesnė ir gražesnė. At
važiavo ne keturi piršliai, kaip tu čia pa
sakei, bet dvylika; ji ištekėjo ne už devin
to, bet už tryliktojo,—nepatenkinta man 
atrėžė Damė.

—Tokios pasakos jūsų laikais negalėjo 
būti, nes tada dar lietuviškų studentų ne
buvo,—teisinausi.

—Studentų nebuvo, bet kalba ėjo apie 
Ją pačią širdies paslaptį,—atkirto Damė.

—Ar tu Petro Gervinio nepažinai?—ma
ne gindama įsimaišė Antosė.

—Aišku, kad pažinau. Ir dar kaip! — 
prisipažino Damė.

—Ar tu manai, kad Stasiuke, tai ne jo 
duktė ?

—Jis gali turėti tokią dukterį, — atsakė 
Damė.

—Ar ji negali turėti širdies paslapčių?
—Mes visos turim savo paslaptis.
—Tai kodėl tu sakai, kad jis meluoja? 

—prisispyrusi klausia Antosė. Judviejų 
ginčo besiklausydama Petrusė pridėjo: •

—Ar tu pradžioje neprašei, kad jis ką 
nors pameluotų?

Man buvo labai nesmagu klausyti šių 
išmetinėjimų, kurie dalimi buvo teisingi. 
Šiek tiek mane sustiprino ta aplinkybė, 
kad Petrusė ir Antosė mane gynė, ir kad 
netrukus visos trys prašė papasakoti kitas 
gimtinio kaimo paslaptis. —Pr. šln
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Lietuva, o ne “sovietine respublika”
Skaitant “trijų didžiųjų” raštą apie Berlyno (Pots

damo) konferencijos nutarimus, užtinki ir Lietuvą. Tai 
pirmas kartas per ketvertą su viršum metų, kad jos 
vardas yra paminėtas svarbioje valstybių atstovų suei
goje.

Pasakyta apie Lietuvą nedaug — tiek tiktai, kad 
linija, kuri skiria šiaurinę Rytprūsių dalį (pripažintą 
Rusijai) nuo pietinės dalies, kurią gaus lenkai, eina iki 
to punkto, kur susiduria “Lietuvos, lenkų respublikos ir 
Rytprūsių sienos”. Tas punktas yra ties Vižainiu (į pie
tus nuo Vištyčio, Suvalkijoje). Vadinasi, Lietuva dar 
neišnyko iš žemėlapio.

Vertas pastebėjimo yra faktas, kad oficialus trijų 
valdžių pranešimas, minėdamas Lietuvą, sako “Lith
uania”, o ne “Soviet Socialist Sepublic of Lithuania”. 
Lietuva, o ne “sovietinė respublika”!

Jau 1940 metais Rusijos diktatorius pradėjo savin
tis Lietuvą. Tada jisai buvo susibičiuliavęs sh Hitleriu, 
todėl visai natūralu, kad nė viena demokratinė valsty
bė, kuri nebijojo nacių, tos jo pretenzijos nepripažino. 
Amerikos valdžia dargi viešai pasmerkė Maskvą už jos 
neteisėtą Lietuvos pasiglemžimą, ir prezidentas Roose- 
veltas pareiškė lietuvių delegacijai Baltajame Name, 
kad “Lietuva bus laisva”.

Bet paskui Sovietų Sąjunga pasidarė Vakarų de
mokratijų karei sąjungininkė, ir per ketverius metus ji 
nesiliovė skelbusi Lietuvą esant keturiolikta sovietinė 
respublika”. Kiek propagandos buvo per tą laiką pa
skleista viešajai opinijai įtikinti, kad Lietuva tikrai 
esanti Sovietų Sąjungos dalis! Kiek rašalo išliejo visokį 
istorijos “žinovai”, įrodinėdami, kad Lietuva negali lai
mingai gyventi be Maskvos, o Maskva be Lietuvos!

O betgi didžiųjų valstybių vadai, susirinkusieji 
Potsdame, pasirodė dar vis neišmokę sakyti “Soviet 
Lithuania”. Net ir pats Stalinas turėjo vadinti Lietuvą 
tuo vardu, kurį ji nešiojo nuo senų laikų. “Sovietinės 
respublikos” priedas jai neprigijo.

Taigi Berlyno konferencija jos teisinės padėties, 
matyt, nepakeitė. O ką nutars galutinė taikos konfe
rencija, pamatysime. Kova dėl Lietuvos laisvės tebeina 
— ir turės eiti tol, kol nebus laimėta.

Pan-Germanizmui kaput
Svarbiausias ir kone vienintelis svarbus dalykas, 

kurį išsprendė Berlyno konferencija, tai padaryti Vo
kietiją bejėgę militariniu atžvilgiu, kad ji daugiau ne
bebūtų pavojinga savo kaimynams ir pasaulio taikai. 
Šitame punkte buvo pasiektas pilnas susitarimas tarp 
Trumano, Attlee ir Stalino.

Vokietija bus visiškai nuginkluota, jai bus uždraus
ta gaminti betkoki karo pabūklai, jos apsigynimo pra
monė bus sunaikinta, jos užsienio prekyba bus griežto
je svetimų valstybių kontrolėje; ji neteks kokio ketvir
tadalio savo teritorijos, ir ji bus iš pramonės krašto pa
versta žemės ūkio kraštu. Versalio taika, dėl kurios 
“kietumo” vokiečiai dejavo, buvo tiktai vaikų žaislas, 
palyginti su tuo, ką dabar planuoja padaryti karo per
galėtojai.

Visi kiti konferencijos nutarimai yra arba ne nau
ji, arba tiktai laikinio pobūdžio. Dėl Lenkijos ir jos sie
nų jau buvo susitarta Kryme (Jaltoje). Kitose Raudono
sios armijos “išlaisvintose” šalyse seniai tūrėjo būti 
vykdomas trijų didžiųjų valstybių kooperavimas, bet 
sovietų valdžia ėjo savo keliu, ir dabar teko svarstyti 
jų klausimą iš naujo. Kad “nenormali padėtis” tose ša
lyse pasibaigtų, nutarta daryti su jomis taiką ir įleisti 
į jas užsienio korespondentus.

Taikos (Sutarčių /projektams paruošti ir kitokiems 
Europos dalykams svarstyti yra įsteigta penkių valsty
bių (Amerikos, Anglijos, Rusijos, Francūzijos ir Kini
jos) užsienio reikalų ministerių konferencija, kuri po
sėdžiaus paprastai Londone. Apie karą prieš Japoniją 
nenutarta nieko.

Tai gana skysti rezultatai. Iš jų beveik negalima 
numanyti, kaip toliau vystysis Europos4arba pasaulio 
politika. Rusija įgijo labai daug galios Europoje, bet ar

APŽVALGA
KAIP ŽIŪRIMA J SLA 

KONVERSIJĄ

“Tėvynes” No. 31 telpa seka
mo turinio straipsnis konversi
jos reikalu:

SLA konversija prasidėjo 
rugpiūčio 1 dieną, kitaip sakant 
— nuo tos dienos SLA senosios, 
apdraudos (skyrių I, II, III ir 
IV) nariai galės persikelti į nau
jąją apdraudą — į V-4 ir N-l 
skyrius. Todėl su rugpjūčio71 
diena mūsų Susivienijime pra
sidėjo viena svarbiausių ir gy
vybinių reformų, kurios tai re
formos įvesti pareikalavo valsti
jų apdraudos departamentai ir 
kurį tai reikalavimą išpildyti 
vienbalsiai nutarė praeitas SLA 
seimas.

Ir ši reforma įgyvendinti ver
čiama dėl to, kad pagerinus 
mūsų Susivienijimo padėtį ir 
kad užtikrinus kur kas geresnes 
naudas jo nariams. Tokias re
formas jau yra padarę daugelis 
fraternalių organizacijų. Kurios 
jų dar nepadarė — verčiamos 
prie pirmiausios progos padary
ti. Neapseis be šių reformų ir 
kiti du Amerikos lietuvių susi
vienijimai.

Prasidedant ko versijai, jau 
gauname iš SLA narių pareiš
kimų dėlei jų persikėlimo į nau- 
ją-modernoišką apdraudą. Tie 
nariai geraširdiškai pasisako už 
SLA išlaikymą gerame stovy ir 
pasidžiaugia, kad jų naudos bus 
kur kas geresnės, kai jie persi
kels į naująją apdraudą. Tie na
riai nenuogastauja, kad jiems 
priseis mokėti centą-kitą per 
mėnesį daugiau ar pasiimti kiek 
mažesnę apdraudą, mokant tas 
pačias duokles, nes jie yra- tik
ri savo organizacijos patriotai 
ir skaisčiai žiūri į SLA ateitį. 
Nors persikėlimas, tuo tarpu, 
nėra verstinas, bet jie paseka 
Pildomąją Tarybą ir pasisako 
už persikėlimą į naująją ap
draudą.

Praeitame Tėvynės numery 
SLA daktaras-kvotėjas, dr. S- 
Biežis, pareiškė: “Aš niekad ne
kaltinu žmogaus, jei jam pasi
taiko susirgti; kaltinu tik to
kius žmones, kurie nenueina 
pas gydytoją suradimui būdo 
pasigydyti. Ugi metai ir aplin
kybės mūsų Susivienijimo seną
ją apdraudą visai pasendino. Ta 
senoji apdrauda, kaip ir bile 
veikianti esybė, susirgo. Dabar 
reikia pagydyti. Pasitikiu, kad 
dar mums visiems teks matyti 
mūsų Susivienijimą kogeriau- 
sįoje ir kosveikiausioje padėty.”

Išrodo, kad mūsų sveikatin
gumo minis teris, dr. Biežis, ži
no, ką sako. Nekitaip į tai žiū
ri ir apdraudos departamentai, 
kurie pareiškia, kad SLA senoji 
apdrauda išėjo iš apyvartos — 
paseno ir todėl į tą < apdraudą 
neleidžia daugiau narių rašyti, 
reikalaudami senosios apdrau
dos narius perkelti į naująją ap
draudą, tuo gero darydami kaip 
pačiam SLA, taip ir jo nariams.

Todėl ir visi SLA nariai, ku
rie į šį reikalą žiūri rinitai ir 
šaltai, kaipo į būtiną pareigą — 
irgi žino, kad kitaip negalima 
padaryti, kaip tik persikelti į 
naująją apdraudą. O jei pana
šiai šį reikalą supras ir visi kiti 
nariai — konversiją pergyven
sime su kogeriausiu pasisekimu 
ir, dr. Biežio žodžiais tariant, 
“dar mums visiems teks matyti 
mūsų Susivienijimą kogeriau- 
sioje ir kosveikiausioje padėty”, 
ir visi jame turėsime kur kas 
geresnes naudas.

KARALIAUČIUS IR LIETUVA

Berlyno (Potsdamo) konfe
rencija nutarė padalinti Ryt
prūsius tarp Lenkijos ir Rusi
jos. Lenkams tenka stambes
nioji pietinė dalis, Rusijai — 
maždaug per pusę mažesnė 
šiaurinė dalis su Karaliaučium. 
Oficialaus “trijų didžiųjų” pa
reiškimo tekstas sako:

“Konferencija pritarė prin
cipe Sovietų valdžios pasiū
lymui, kad paskiau būtų per
vestas Sovietų Sąjungai Ka
raliaučiaus miestas ir priei
nanti prie jo sritis, kaip kad 
ji aprašyta aukščiau, pave
dant ekspertams ištirti, ko
kia turės būti tikra siena.

“Jungtinių Valstybių pre
zidentas ir Britanijos minis- 
teris pirmininkas pareiškė, 
kad juodu šitą konferencijos 
pasiūlymą rems, kai bus da
roma taika.”
Vadinasi, Karaliaučius ir 

maždaug trečdalys Rytprūsių 
teritorijos yra prižadėti Rusi
jai. Tas plotas žemės guli į va
karus nuo Lietuvos. Jeigu jisai 
teks rusams, tai kas tada atsi
tiks su Lietuva?

Lietuva tada bus rusų apsup
ta rytiniame ir pietvakariniame 
šonuose. Iš to gali atrodyti, kad 
visa Lietuva jau tapo pripažin
ta Sovietų Sąjungos dalim.

Taip šitą konferencijos pa
reiškimo dalį interpretuoja kai 
kurie korespondentai.

PABALčIO ANEKSAVIMAS 
ESĄS UŽGIRTAS TYLOMIS

kad ji buvo, įvykdžius Jaltos 
planą. Tačiau šito nemalonaus 
dalyko p. p. Trumanas ir Attlee 
neslėpė nuo publikos. Tai kodėl 
gi juodu nepasakė aiškiai, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
prijungimas prie Sovietų Są
jungos jau yra užgirtas?

Tylėjimas ne visuomet reiš
kia pritarimą.

KARALIAUČIUS TEKSIĄS 
LIETUVAI

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

Thomas R. Reynolds, Chica- 
gos “Sun” korespondentas Wa- 
sliingtone, rašo:

“Rusijos vakarinė siena 
bus nustatyta paliai liniją, 
kuri eina truputį viršum Ryt
prūsių centro ir tuo būdu 
įjungia į Sovietų Sąjungą 
didmiestį Karaliaučių, Ryt
prūsių ir junkerizmo tvirto
vę. šita linija eina vakaruo
se nuo Baltijos valstybių — 
Estijos, Lietuvos ir Latvijos.

“Nors šitų pirmiau buvu
sių nepriklausomų valstybių 
inkorporavimas į SSSR nėra 
įsakmiai paminėtas, bet tas 
inkorporavimas yra pripa
žintas tylomis. Ponai Tru
man ir Attlee įsakmiai suti
ko remti Rusijos reikalavi
mą, kad galutiniame taikos 
daryme ji gautų Karaliaučių 
ir jo apielinkes.”
Taip mano pro-so vie tiškus 

laikraščio korespondentas, nors 
jisai nepaaiškina, kodėl gi Ber
lyno (Potsdamo) konferencija 
nepaminėjo, kad Baltijos vals
tybės yra atiduotos Maskvai. 
Ar Trumanas ir Attlee bijojo 
tai pasakyti? Bet juodu nebijo
jo viešai paskelbti kitų dalykų, 
kurie publikos akyse gali atro
dyti ne mažiau blogi. Pats jų 
dviejų viešas pasižadėjimas 
remti Maskvos pretenzijas į 
Karaliaučių, kurio Rusija nie
kuomet nėra valdžiusi ir kuria
me negyvena nė vienas rusas, 
yra pusėtinai drąsus pasisaky
mas. Jisai gali iššaukti daug 
kritikos, kaipo griežtai priešta
raujantis Atlanto čarterio dės
niui, kuris atmeta “teritorijų 
didinimus”.

Be to, JAV prezidentas ir 
Britanijos premjeras padarė 
naują stambią nuolaidą Mask
vai Lenkijos sąskaiton, sutik
dami, kad reparacijas iš Vo
kietijos lenkai gautų ne tie
siog, o per SSSR. Tai padarys 
Lenkijos valdžią dar labiau pri
klausomą nuo Stalino, negu

Associated Press pranešimas 
iš Londono daro spėjimą, kad 
Karaliaučius ir šiauriniai Ryt
prūsiai teksią Lietuvai, bet kas 
atsitiks su pačia Lietuva, nenu
rodo. Pranešime skaitome:

“Rusijos uaiis toje provin
cijoje — kuri prieš karą bu
vo nuo Vokietijos atskirta 
lenkų koridorium — bus plo
tas, gulintis šiaurėje nuo li
nijos, kuri eina nuo Brauns- 
bergo prie rytinio Dancigo 
įlankos kranto link Goldapo 
arti Lietuvos sienos. Šita sri- 

1 tis, drauge su jos sostine Ka
raliaučium, matyt, bus įjung
ta į Lietuvą.”
Oficialiame konferencijos nu

tarimų tekste to nėra. Tenai 
žadama atiduoti Karaliaučių su 
apielinkėmis Sovietų Sąjungai. 
Pastaroji galėtų, žinoma, šitą 
sritį arba jos dalį paskui per
vesti Lietuvai. Tačiau paties Ka
raliaučiaus MasKva vargiai no
rės išsižadėti. Ji geidžia turėti 
didelį uostą prie pietinių Balti
jos jūros krantų. Gavusi Kara
liaučių, kurio uostas žiemą ne
užšąla, ji galėtų apsieiti be Lie
pojos ir Rygos.

Ta dalis šiaurinių Rytprūsių, 
kuri guli arti Lietuvos sienos, 
rusams nereikalinga; ir tenai 
gyvena daug lietuvių (Tilžės, 
Stalupėnų ir Gumbinės apielin- 
kėse). šitą plotą Maskva ištik- 
rųjų galėtų be skriaudos sau 
pavesti Lietuvai.

Berlyno (Potsdamo) konfe
rencija galėjo kaip tik ir turėti 
šitokį eventualumą galvoje, 
kai ji pastebėjo, kad, perve
dant Sovietų Sąjungai Kara
liaučių ir prieinančią prie jo 
sritį, dar teks ekspertams įšjtir- 
ti, “kokia turės būti tikra sie
na”.

Apie kokią sieną čia eina kal
ba? Siena tarp rusų ir lenkų 
sričių Rytprūsiuose jau yra nu
statyta: ją sudaro linija, kuri 
eina nuo Dancigo įlankos kran
to pro Braunsbergą ir Goldapą 
iki Lietuvos sienos. Kita siena 
Rytprūsiuose gali būti tiktai su 
Lietuva. Bet jeigu ekspertai 
turės nustatyti sieną tarp ru- 
riškos srities Rytprūsiuose ir 
Lietuvos, tai reiškia, kad Lie
tuva bus atskira nuo SSSR ša
lis!

Vadinasi, Karaliaučius nebus 
Lietuvos teritorijoje. Tačiau 
kaip toli eis Lietuvos teritorija 
į pietvakarius, t. y. kur ji su
sisieks su rusiška sritim, dar 
nėra paaiškėję. Tai bus darbas 
“ekspertų”, kurie yra paminėti 
pareiškimo tekste.

Tokią prasmę gali turėti ta 
dokumento dalis, kuri liečia 
Rytprūsius.

Paskyrė Karininką 
Padėjėju Selective 
Service Direktoriui

Pulkininkas Paul G. Arm
strong, Illinois valstijos- Select
ive Service direktorius, paskel
bė, kad jis paskyrė leitenantą 
William R. James, infanterijos 
karininką, kuris tarnavo 26 mė
nesius užjūry, kaip savo adnii- 
nistratyvį asistentą Selective 
Service ofisuose Springfielde. 
Leitenantas James praeity bu
vo chicagietis.

ji šitą savo galią vartos kitoms tautoms pavergti, ar są
jungininkams padėti, tai dar nepaaiškėjo. Gal Berlyno 
konferencijos dalyviai žino? Visuomenė informacijų ši
tuo klausimu neturi.

Ieva Simonaitytė>**<^>^<->w<^

Pavasariu Audroj
.(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVĖS KOVOS)

(Tęsinys)

—Ar tenai ne Advė?! —Jo
nis krūptelėjo ją pastebėjęs. O 
Dieve, kokia ji persimainiusi! 
Koks rimtas, koks be galo rim
tas jos veidas! Perdaug rinitas 
jom amžiui! Kaip aiškiai ma
tyti, kad vargas ir rūpesčiai 
užspaudę savo antspaudą! Ne 
tik vargas, net tik rūpesčiai, 
bet—dar kas nors! Jos akys, 
tiesa, tos pačios, tikrai tos pa
čios. Tas patsai mėlynasis 
dangus, kuris, rodosi, dar ne
seniai žavėjo Jonį, tebespindi 
jose. Bet ne, ne dangaus mė
lynumas, o giliųjų jūrų pa
slaptis jose paskandinta. Ne
išmąstoma ta gilybė, nesu
prantama ta paslaptis.

Kad Advė bent vieną kartą 
pakeltų akis į jį! Kad jis galė
tų jai primerkti! Būtų įdomu 
pamatyti, kokį ji tada pada
rytų veidą.

Bet Advė nesidairo.

Bet... bet kas antai?! Jonis 
susijaudina, Jonis Dagys už
miršta, kad jis bažnyčioje, kad 
žmonės į jį žiūri... Jis pašok
sią nuo suolo, lyg norėtų pulti 
žemyn nuo korų ir bėgti, bėg
ti... Kur? Kur gi kitur, jei ne 
pas Advę! Ak, jis ją nori ap
kabinti, nori ją spausti prie 
širdies, bučiuoti, bučiuoti, 
nes... Advė vis dėlto tebene
šioja jo žiedą!

Jonis Dagys pastebi, kad jis 
dar tebemyli Advę, tebemyli 
visą širdimi ir., .keista: jam 
labai džiugu dėl to.

O Advė, pilną maldingumą, 
žvelgia altoriauspi. Josios 
mintys taip pat, kaip ir Jonio 
Dagio, skrenda, skrenda, tik 
kita kryptimi. Jos skrenda at
gal į praeitį. Ji mato joje tiek 
daug saulėtų dienų ir malo
nių valandų. Ji beveik nebe
atsimena nė vieno liūdno įvy
kio. Štai, ir jos įžegnojimo die
na. Smėliuotu, lygiu, pageltu
siais lapais ir pušų spygleliais 
nubarstytu taku, vedančiu per 
pušyną, eina ji su motina į 
bažnyčią. Nei viena, nei antra 
nieko nekalba. Svarbi dieną— 
įžegnojimo diena. Su ta diena 
reikia atsisveikinti nuo kūdi- 
kvstės. Ir eidama ranka ran
kon su motina, tyliai ji šventė 
savo nuo kūdikystės atsisvei
kinimo šventę. Ji verkė. Ver
kė ir bažnyčioje, kunigui pa
mokslą sakant. Graudingi bu
vo tuokart kunigo žodžiai.

Graudingi jie ir šiandien. 
Kiekvienas žodis pritaikintas 
pirmkarčiams. Graudžiomis 
ašaromis verkė vaikai.

Viena tik neverkė Marė 
Lukšykė. Žibančiom, beveik 
linksmom akim ji žiūri į kuni
gą. Kiekvienas jo žodis siekia 
jos širdį. Jai nėra kunigas ku
nigu, o lietuvis, kalbąs lietu
viškom lūpom į lietuvišką jos 
širdelę. Ji žino, kad tie žodžiai 
tįk jai kalbėti, tik jai vienai! 
Užtai ji turi juos įsidėmėti — 
dėl to ir nėra laiko verkti.

—Tešviečia šviesybė jūsų po 
žmonių akimis, kad regėtų jū
sų gerus darbus jūsų Tėvas 
Danguje, — kalbėjo kunigas, 
Marikei atsiklaupus prie alto
riaus. — Amen!

—Amen! — garsiai pakar
tojo Advė.

Ne, ji nepastebi, kad daug 
piktų akių įsismeigia į ją, ji 
nepastebi jų, kaip nepastebi 
Jonio Dagio.

Taigi imk mano ranką 
Ir vesk mane...

Kunikas veda įžegnotuosius 
iš bažnyčios. Dar keletas pa
baigos akordų skamba ausy
se, Advei išeinant. Ji skubina 
pasveikinti Lukšikę.

—Ar ne gražius žodžius kal
bėjo man kunigas? O, aš ne
noriu žibėti kitaip, kaip tiktai 
tuo, kad aš lietuvaitė! — Ir

pirmą kartą šiandien apsiliejo 
Marikės veidas ašaromis.

Prie jos prižengė Lukšienė, 
apkabino ją per pečius:

—Mano mažoji lietuvaitė! 
—tarė motina, meiliai žiūrė
dama į savo dukrelę.

Tuo tarpu atsiskubino ir Da
gių Ėvė. Sveikindama Marikę, 
ji sako:

—Kokia tu laiminga, Mari
ke, kad tavo tėveliai lietuviai!

Lukšienė nusivedė dukterį. 
Ėvė išsižiojo kaži ką Advei 
pranešti, bet nesuspėjo.

—Labą dieną!
Jonis Dagys, prižengęs, iš

tiesė ranką į Advę.
—Sveikas!
Nebebuvo daugiau žodžių 

nei vienam, nei antram. Ir Ad
vė staiga nepasakomai laimin
ga. Taigi, jis ją dar myli, jis 
jai dar geras. Juk šiaip jis ne
būtų atėjęs ją pasveikinti. 
Šiaip nebūtų jai pasirodęs, 
kad jis jau namie.

Jonis Dagys tebelaiko Ad- 
vės ranką savojoje. Advei ro
dosi, kad nuo šios dienos tu
rėtų baigtis visi nemalonumai 
ir visos skriaudos.

—Na, kaip ilgai mes lauksi
me?—susyk pasigirdo piktas 
Dagienės balsas.

Advė krūptelėjo, o Jonis, 
dar kartą paspaudęs jos ran
ką, paėjo su motina ir su se
serimi.

Vežimas laukė ant vieškelio. 
Sėdėdamas vežime ,tėvas Da
gys pliauškino botagu. Ark
liai nekantraudami dūksta, 
spardosi ir kasinėja žemę. 
Plunksninis vežimas blizgk 
saulėje lyg veidrodis.

—Dagių arkliai kaip liūtai!
—Motina ir duktė šnabždan

čiais šilkais pasidabinusios, 
sūnus lakuotais batais...

—Dagiai!
Visa tai girdi Jonis Dagys; 

praeinantieji pro juos žmo
nės taip kalbasi, ir Jonio krū
tinė pasipildo didystės jausmo. 
Tikrai: po Gaičių—Dagiai. Vi
si tai žino, ir jis patsai. O jam 
tik tereikia ištiesti ranką, r 
Gaičikė jam priklauso. Ir ji
sai, Jonis Dagys,—dvarinin
kas. Lenksis prieš jį visi — ir 
vokiečiai.

Bet Advė, Advė!
Įlipęs į vežimą, Jonis atsi

suka žiūrėti ,kur Advė dingo.
Advė vienų viena tebestovi 

prie bažnyčios ir žvelgia į tą 
pusę, kur jisai nuėjo.

—Advė Perkąmytė, skaisčio
ji mcrgąitė, nepalaužtoji gė
lelė, kokie mūsų keliai krei
vi ir keisti. Kodėl tu ne Gąi- 
čiąus Anė! — atsidūsta Jonis. 
Bet nebėrą laiko svajoti, visu 
keliu jis žodžiuojąsi su moti
ną.

Ar ir būtinai reikėję jam 
lįsti ir pąsįsveikinti su Adve 
Perkamike, po to, kas visa at
sitikę?..

—Ne, ne būtinai reikėjo. Bet 
vis dėlto turiu pasakyti, kad 
aš doresnės šiandien ' jokios 
mergaitės nemačiau. O mano 
sužadėtinė ji dar vis tebėra.

Argi jisai vėl pradėsiąs pai- 
kauti? Ar jam dar nesą aišku, 
kas jis ir kas jinai.

—Mes šiandien moderniški 
žmones...

—Argi mano sūnus tokios 
pasileidėlės vertas?

—Nepastebėjau, kad ji to
kią pasileidėlė. Man pasirodė, 
kad ji doriškiausia iš visų ki
tų mergaičių bažnyčioje.

—Pasiklausyk, ką žmonės 
kalba...

—Visų klausęs, keliu neisi, 
mamike!

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



šeštadienis, rugp. 4, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 5

Stasiuke s Širdies Paslaptis
NORI ŽINIŲ Iš GIMTINIO KRAŠTO

—Tu nesenai atvažiavai iš Lietuvos, tai 
papasakok, kaip ten žmones gyvepa, kuo 
kasdien rūpinasi ir kaip tvarkosi,—-tarė 
man Autose, kuri prieš patį pirmąjį karą 
Amerikon atvažiavo.

—Aš jums jau viską išpasakojau, — at
sakiau.

—Ne, tu visko dar neišpasakojai, dar 
daug kas pasiliko. Tu tiktai pasakoti ap
tingai—tarė Petrusė, kuri tuojau po karo 
iš Skynimų išvažiavo ir tyčia atėjo pas 
Antosę, kad galėtų išgirsti žinių iš savo 
gimtinio krašto.

—Juk jau trys dienos, kaip aš jums šne
ku apie pažįstamus; išpasakojau, kaip 
žmones karo metu gyveno ir kaip tvarkė
si po karo; jau žinote, kas mirė ir kas dar 
tebegyvena. Tikrai, aš jau neturiu ko 
jums pasakoti.

—Nesigink, tu žinai dar daug dalykų, 
kurių mes nežinome, — pridėjo Dainė, ku
ri Amerikoje jau savo vaikus išaugino ir 
gražiai gyveno.

—Jeigu taip spirsitės, tai būsiu privers
tas meluoti...

—Jei nori, tai pameluok, mums vis tiek. 
Mums taip smagu klausytis apie Skynimų 
gyvenimą; atrodo, kad mes dar kartą to
mis gatvėmis ir pakluoniais bėginėjame, 
kad mes pačios su senais kaimynais susi
tinkame.

—Apie visus giminiečius, artimus ir to
limus, aš jums jau neturiu ko pasakyti. 
Apie kaimynus taip pat viską išpasakojau. 
Išdėsčiau, ką tiktai žinojau apie senius, o 
jaunimo jūs nepažįstate.

—Pąpasakęk šį tą apie Skynimų jauni
mą, dabartinius kaimo bernus ir mergas, 
kaip jie linksiųinasi ir jaunystę leidžia,— 
kartojo senos pažįstamos ir tolimos gimi- 
nietės.

—Bet sakau, Skynimų jaunimo jūs ne
pažįstate. Kai jūs išvažiavote, tai dabarti
nis jaunimas dar be kelnių bėginėjo, o kai 
kurie dar buvo negimę.

—Nesvarbu, mums norisi žinoti, ar jie 
taip jaunystę leidžia, kaip mes leidome, ar 
jie tas pačias dainas 'dainuoja ir tais pa
čiais rūpesčiais gyvena.

ĮDOMAUJASI KAIMIEČIŲ PASLAPTIMIS

—Gerai, aš jums papasakosiu apie Ger
vinių Stasiukės paslaptį, tiktai manęs ne
apšauki te melagiu.

—Matai, daug ką pasakojai apie Skyni
mus, bet nė žodžio naužsiminei apie kai
melio paslaptis, — man išmetinėjo visos 
trys.

—Tai ne paprasta kaimelio paslaptis, 
bet skynimietės širdies paslaptis,—paste
bėjau.

—Gerai, labai gerai, tai bus įdomus da
lykas. širdies paslaptys yra pačios įdo
miausi o.s, — tarė Petrusė, kuri jau tris 
dienas mane geriausiai maitino ir vėl ren
gėsi ne tiktai mane, bet ir atvykusias savo 
drauges, to palies kaimo gyventojas vai
šinti.

—Kodėl taip manai? — užklausiau.
—Todėl, kad aš pati jų turėjau.
—Ar dabar jau neturi jokios širdies pa

slapties?
—Tiktai jauna širdis moka saugoti pa

slaptis, tu apie lai žinai,—tarė Petrusė. — 
O mums, kurios jau penktą dešimtį persi- 
ritom, kuriom ir daktarai liepia rūpintis 
kraujo spaudiniu—kokios ten gali būti 
širdies paslaptys! širdies paslaptis nesi
skiria nuo kilų paslapčių. Ji yra paslaptis, 
kol tiktai vienas ją žino. Kai daugelis apie 
ją patiria, tai tada ji jau ne pąslaptis. Be 
to, kai širdis pradeda nevienodai mušti, 
kaip nevienodai muša beveik visų Ameri
koje pagyvenusių lietuvių širdys, tai pir
miausia savo paslaptis atidengiame kai
mynei, vėliau jas pradedame pasakoti di
desniam žmonių būreliui, o vėliau, kai jau 
surambėjame, tai ne tiktai kiti, bet ir mes 
pačios pradedame juoktis iš savo paslap
čių.

—Tai tada jūs šaipysitės ir iš Gervinių 
Stasiukės širdies paslapčių, — pasakiau.

—Tu tik pasakok, be reikalo čia mūsų 
neerzink,--įsimaišė kitos. — Daugiau ne
atsikalbinėk ir prie žmonių nekibk, bet 
tiktai pasakok tas paslaptis.

—Na, gerai, tiktai, kaip sakiau, vėliau 
nerūgokit. O

GERVINTŲ STASIUKE.

—Kai jūs trys išvažiavote iš Skynimų, 
atsimenate, kad- ten palikote Gervinių Pet

rą?
-—Kur čia neprisiminsi? Prisimenam.
—Esu tikras, jeigu jis bent vieną jūsų 

būtų rinitai užkalbinęs vesti, ko gero, 
šiandien Amerikoj vienos iš jūsų nebūtų.

—Kažin...—atsakė viena iš klausytojų, 
o kitos nedrįso mano tvirtinimų paneigti.

—Taigi, jūs Petrą palikote dar bernu, 
pilname žydėjime. Jūs prisimenate, kad 
Andrius Gervini?, Petro tėvas, skaitėsi 
turtingiausiu Skynimų gyventojų, o pats 
Petras, apsivedęs su turtinga moterimi, 
ūkį dar geriau pakėlė. Tiktai ne apie Pet
rą ir jo žmoną noriu jums pasakoti, bet 
apie jo vaikus, kurių jūs nepažįstate.

—Pasakok apie vaikus, bet turėk galvo
je tą paslaptį, —- man ^priminė nekantri 
Petrusė.

—Petras Gervinis turėjo keturis vaikus, 
tris dukteris ir vieną sūnų. Visi buvo geri 
vaikai, bet Stasiuke, trečioji, buvo pati 
geriausioji. Ji skyrėsi iš visų kitų skyni- 
miečių. Kol buvo maža — buvo pati grei- 
čiausioji, o kai užaugo—pati meiliausioji. 
Negali sakyti, kad nebūtų gražesnės iš
vaizdos merginų, bet, pasikalbėjus su ja, 
kiekvienas tvirtindavo, kad meilesnės jis 
niekad nebuvo sutikęs. Aš negalėčiau 
jums nupasakoti, kokia ji buvo, bet tiktai 
pasakysiu, kad josios kasos buvo geltonos 
ir ilgos, kaip mintų linų saujos, krūtinė 
vingiuota, kaip nemunas ties Birštonu, o 
akys—kaip ežerėliai. Stasiuke vos tiktai 
šešioliktus metus persirito, o piršliai pas 
ją pradėjo prašytis iš visų apylinkių, bet 
tėvus vis atsikalbinėjo. Norėjo atvažiuoti 
turtingi ir mažiau pasiturintieji, mokyk
las lankę ir išmintingi, gabūs darbininkai 
ir geri amatininkai, bet kaip tėvas, taip 
motina visą laiką atsisakinėjo priimti 
piršlius, patąrdąmi palaukti, 'Įkol duktė su
lauks bent devyniolikos metų. Buvo ir to
kių, kurie norėjo būti pirmaisiais ir pra
šyte prašydavo leįsti jiems atvykti, bet to
kiems Petras Gervinis rinitai atsakydavo, 
o motina net pagrasindavo. “Tegu neva
žiuoja, nes aš jų vis tiek nepriimsiu, jiems 
bus gėda’’, sakydavo tėvas. “Jeigu nori 
save ant juoko pastatyti, tegu važiuoja, 
bet vėliau tegu niekam nesiskundžia,” at
sakydavo motina.

PIRMIEJI PIRŠLIAI.

Taip Gervinių piršlius per tris metus 
vaikė, bet ir atsikalbinėjimams atėjo ga
las. Stasiuke sulaukė devyniolikos metų, 
—laikas, kurį patys tėvai piršliams nusta
to. *

Piršlių, aišku, jai ilgai neteko laukti. 
Rudens lapai dar nepradėjo kristi, o pir
miausia pas Gervintus atvažiavo Jonas 
Klimas, stipriausio Strošiūnų ūkininko, 
valakininko sūnus. Atvažiavo geru arkliu, 
atsivežė stiprios degtinės ir patį geriausią 
piršlį, senį Ramanauską, kuris dar prieš 
pirmąjį karą Strošiūnų falivarkėlio savi
ninko dukterei vyrą įpiršo.

“- Mes pąsogos daug neprašysim, — ta
rė piršlys.—Duosi tiek, kiek tavo kišenius 
pakels, kiek tavo geras vardas leis. Tu ži
nai, kad Klimų ūkis yra pats stipriausias. 
O kai dėl dukters, tai geresnio gyvenimo 
ji niekur neturės. Gyvens, kaip Strošiūnų 
dvaro šeimininkė, nieko jai netruks; sun
kią! dirbti pereikės,o kai uošvė mirs, tai 
bus pilna šeimininkė.”

Kai degtinė buvo išgerta, o piršlys jau 
buvo išpasakojęs visas savo pagyras, tai 
jis užklausė Stasiukės, ar ji tekėsianti.

—Ne,—ji atsakė.
—Kodėl?
—Tai mano širdies paslaptis... — buvo 

jos vientinėlis atsakymas.
Piršlys bandė daugiau iš jos sužinoti, 

bet širdies paslapties neišaiškino. Petras 
Gervinis užmokėjo piršliui už degtinę, o 
Jonas Klimas išvažiavo namo nieko ne
pešęs.

—o—
Išvažiavus piršliams, Stasiukės bobutė, 

senutė Elena, kurią ir jūs dar gerai prisi
menate ir kuri buvo atviriausia jaunosios 
draugė, užklausė, kodėl ji nenorinti tekėti 
už tokio turtingo jaunikaičio.

—Man nepatinka jojo žvilgsnis... Jis vi
są laiką kiton pusėn žiūrėjo,—atsakė Sta
siuke.

—Gerai darai, — pritarė jai senutė Ele
na. — Kas į kairę žiūri, tas neištikimas. 
Ne be reikalo pasakojo, kad valakininko 
sūnus dvare meilužę turi. Tu už jo ištekė
si, o jis kitos ieškos...

(Pabaiga 3-iarn pusi.)

GEDIMINAS VILNIUJE

Povilo Augustinavičiaus medžio raižinys.

V. Mykolaitis-Putinas

Margi Sakalai

Lydėdami gęstančią žarą, vėlai 
Pakilo į dangų margi sakalai.
Paniekinę žemės vylingus sapnus, 
Padangėje ištiesė savo sparnus.

Ir tarė maigieji: “Negrįšim į žemę, 
Kol josios pakalnės ir kalnai sutemę. 
Sapnai ir šešėliai padangėse mums 
Šviesiųjų į saulę kelių nebedrums.

Mes, skaisčiąją aušrą dangum pasiviję, 
Iš josios vainiko nuskinsim leliją— 
Ir miegančios žemės laukus ir uolynus 
Paversim į žėrinčius saulės gėlynus”.

Ir tarę suplojo iš naujo sparnais, 
Tolyn ir aukštyn, kolei kraujas užkais 
Pavytosios saulės ieškota liepsna, 
Ir žemei užgims pranašauta diena.

Bet štai rytuose jau nuraudo dangus, 
Jau nušvietė saulė uolas ir laukus, 
Tačiau iš dangaus nei anksti, nei vėlai 
Negrįžo į žemę margi sakalai . . .

Meno Temomis
MIKAS ŠILEIKIS

m.
Religinis menas beraščiams

Prieš merovingų gadynę Vakarų Euro
pa buvo be meno, be kultūros. Karolingai, 
gavę tiktai sugriautą Galiją (Prancūzija), 
darėsi barbariškesni, negu merovingų lai
kais. Visa Europa įeina iš naujo į drums
tą chąosingą gadynę.

800 m. Karolis Didysis atstato iš nąujo 
Vakarų Imperiją. Tenai išsilaiko tiktai 
trys kultūriniai židiniai—airiniai, anglo- 
saksoniai ir Italijos lombardiniai. Po to 
prasideda preromaninė architektūros me
no gadynė. Ji griauna seno pasaulio tradi
cijas ir ieško, naujų elenjentų, bandydama 
įvairias formas, tyrinėdama naujos kon
strukcijos galią. Ji nustato vėlesnių stilių 
svarbius elementus. Karolinginė deambu- 
latūra (apskrito stiliaus architektūra) iš 
musulmonų įtakos pasikeičia į preroma-, 
ninį stilių. Ji veikia Gąlijoj, Lombardijoj. 
Tiktai niaurų įtaka kiek ilgiau užtrunka 
Ispanijoj.

Karolingų laikais ir Viduramžių pra
džioje, plastikinis menas vaidina labai 
svarbų vaidmenį religijos kanonuose. 
Architektūra, skulptūra ir tapyba, milijo
nams beraščių žmonių teikia įvairiausių 
Biblijos epizodų. Bažnyčia stengiasi veikli 
į žmonių dvasią stipriais efektais. Kiek
vienas tapybos veikalas, kiekvienas skulp
tūros dalykėlis, net iliuminuotas rankraš
tis ir paveiksluotas kauras, turėjo vieną 
tikslą—aiškinti tikėjimo problemas beraš
čių žmonių masėms.

Katalikų dvasininkai turėjo ne lengvą 
darbą Vakarų Europoje išmokyti 50,000,- 
000 barbarų tikėli į Dievą. Rytinio pobū
džio krikščioniška pasaka, anksčiau išsi
žadėjusi pagoniško meno kultūros, ,dar 

prieš Viduramžius pakeičia savo taktiką, 
—bažnyčia meną vartoja savo organizaci
jos propagandai. Dvasininkai žino, kad 
žmonių ausys ir prigimtis nenori klausyti 
žodžių. Juos reikia pavyzdžiais mokyti, 
reikia įrodyti, kad žmonės savo akimis 
pamatytų Dievo buvimą, tuomet jie galėtų 
tikėti dvasininkų žodžiais. Kurie netikėjo, 
tuos kardu ir ugnimi krikštijo.

Dvasiškij°s patariami architektai, skulp
toriai ir dailininkai, dirbą pagal šv. Ras
to nurodymus. Aukso ir metalų kalviai 
bažnyčiai gamina įvairius ąimboliškus or
namentus. Siuvėjai siuva bažnytinius rū
bus pagal religinio ritualo simbolį. Visą 
tai veikia į tikinčiuosius žmones. Vidur
amžiais bažnyčios triumfas Europoje žmo
nijai įskiepija kaip ir naujos kultūros eks
presionizmą; organizuoja dideles žmonių 
mases į didelę religijos organiząciją. Visa 
tai darosi taip, kad tikinčiam beraščiui 
neliktų mažiausios abejonės apie religijos 
būtinumą. Su laiku jau ir pąts Krislus 
vaizduojamas ne kaipo basasis Dievąs, 
bet kaipo žmonijos Tėvąs. Visa Biblijos 
istorija sušvelnėja, visa susitvarko ir da
rosi aišku.

Po romaninės gadynės, prasideda guli
nės gadynės protarpis, besitęsęs kone porą 
šimtų metų. Visa architektūros faktūra at
simaino, tampa visiškai originali ir nepri
klausoma.

Valdovai skaldo bažnyčios meną
Atsiranda nauja meno šaka—muzika. 

Bažnyčia muziką prideda prie religinių 
apeigų kaipo religinės propagandos meto
do dalį. Muzikai stoja liturginės muzikos 
darban. Bet muzika nepasilieka vien tik
tai bažnyčioje. Muziį<a ie?ko iiąųjų formų. 
Po religinių konfliktų pasaulis dar nera
mus. Tapyba, išmesta iš protestantų baž
nyčios, pereina į privatinius nąpiųs. Ro
mos katalikų religinis inęnąs netenka sa
vo pirmykštės fantazijos. Religinis menas, 
atsiekęs savo tikslo, sustingsta sąvo ribose 
ir pasilieka toks iki mūsų ląikų.

Naujas meno judėjimas pradedą reikš
tis turtingojo luomo namuose. Valdančioji 
žmonių klasė išnaudoja meną savo pri va
iskiems reikalams. Kai bažnyčią meną 
skaitė šventu dalyku, tai valdovai, kaip įr 
senovės Romos imperatoriai, išnąudojo jį 
grynai savo privatiškiems tikslams. Sąmdė 
skulptorius ir tapytojus piešti jų šeimos 
portretus. Valdovai ne visuomet sugyveno 
santaikoje. Italiją valdė k.eli kunigaikščiai, 
pasidaliję ją į provincijas. Vienuolis Sąva- 
narola Florencijos aikštėje sakė ugningus 
pamokslus prieš popiežių, kapstydamas 
katalikus sukilti. Italai kariavo prieš ita
lus. Politiniai santykiai ir kitur buvo ne- 
geresni, visa tai ardė bažnyčios meną, ši
tokiose aplinkybėse dailininkas prarado 
fantastinį skonį, bet užtat jis surado gam
tą, žmogų, žvėris ir pamatė tikrąjį gyve
nimą. Vis dėlto plačiosios žmonių masės 
ilgai dar nesinaudojo pienu, išskyrus baž
nytinį meną. Kunigaikštis arba kęk.s kitas 
turtuolis savo svečiams palinksminti pasi
kviesdavo geriausį kompozitorių, įsakj^la- 
mas jam paruošti tam įvykiui pritaikintą 
muziką.

Liaudies menas gimstą liaudyje
Paprastas pilietis, bndamąs beveik be

teisis ir beraštis, tiktąi iš kilų nugirdęs sa
vo išvargtų dienų skriaudas tegąlėjo ap
dainuoti. To jam nieką,s negalėjo uždraus
ti, nes spausdintų knygų savo kišenėje jis 
ne,sinešiodavo. Dainą ir muzika greičiau 
pasiekė liaudies ausis ,negų tapyba akis. 
Tapybą turėjo sunkesnius kelius į liaudį, 
nes neorganizuota liaudis nieko dailinin
kui už jo darbą negalėjo duoti. Liaudies 
menąs atsirado pačioje liaudyje, kai liau
dis liko laisvesnė. Dar 17 ir 18 amž. muzi
ka, teatru ir opera naudojosi tiktai privi
legijuotas luomas. Liaudis visa tai turėjo 
išsikovoti kartu su politinėmis teisėmis. 
Bet menas ir apšvieta padėjo jai kovoje 
už savo teises.

Vokietija ir dalis Balkanų pasauliui 
davė lai, ko jis anksčiau neturėjo. Davė 
Schubertą, Beethoveną, Wagneri, Bachą, 
Litsztą, Mozartą, Haydn ir daugelį kitų 
genialių muzikų. Moząrto muzika ypatin
gai gėrėdavosi kąralius Liudvikas XIV. 
Haydn vokiečių-vengrų kilmės, buvo ga- 

' bus orkestrinės muzikos kompozitorius. 
Jisai pirmas studijavo liaudies dainas ir 
taikė joms muziką. Daugelis kilų tų laikų 
muzikų rimtai domėjosi liaudies daino
mis. Tai buvo kartu muzikos pasaulio re
nesansas. Šiandien mes gėrimės tų laikų 
muzika. (b. d.)

Liaudies Poetas Pranas 
Vaičaitis

Kaip šalnos pakąsti žiedai, taip ir Lie
tuvos poelgi, pąčioj jaunystėj, vos pražy- 
dėję, turi nudžiūti, pakerdami savo lape
lius ant sušalusios pilkos žemelės.

Pranas Vaičaitis gimė 1876 metų vasa
rio 10 dieną Sintautų valsčiuje, Santakų 

•įęąime ,o mirė 1901 m. rugsėjo 21 d., vos 
.sulauk ę.s 25 metų amžiaus. Į gimnaziją jis 
įstojo 1887 metais.

Tėvai jį leido į mokslus, tikėdamiesi 
Praną kunigu būsiant. Pabaigęs žemesnes 
gimnazijos klases, jis atsiprašė nuo semi
narijos, pąsakodąmąs norįs daugiau pąsi- 
mqkyti,—o į klierikus jį? jau vėliau įsto
siąs. Tėvai, rodęs, sutiko su tuo, manyda
mi, kad jų sūnus eis į seminariją, o ne kur 
kitur.

Pabaigus aštuntą klasę, 1895 metais tė
vas nusivežė Praną į Seinus. Sis nesiprie
šino, bet seminarijos rektoriui pranešė ne
jaučiąs joį<io pašaukimo į kunigystę.

Jis Įaikė egzaminus, bet pasirodė, kąd 
vienus dalykus buvo primiršęs, o kitų ge
rai nežinojo, todėl jų ir neišlaikė. Tėvas, 
sužinojęs iš klierikų, kad jo sūnus tyčią 
neišlaikęs egzaminų, taip įtūžo, jog nuva
žiavo namo, ?ūnų Seinuose palikęs. Pir
ma, žinoma, atėmė iš jo mokinio rūbus.

Pranas Vaičaitis pėsčias ėjo penkioliką 
mylių pas savo pusbrolį Dalimaųską, kur 
laįkinai ir apsistojo. 1897 metais, policijai 
darant kratą pas Dalinauską, į josios ran
kąs pakliuvo vienas Pr. Vaičaičio laiškas, 
kuriame jis užsiminė apie namie likusią 
Daukanto Istoriją.

Policininkai tuojau nupyš'kėjo į jo tė
viškę, bet nieko nesurado; o Prano tėvui 
liepė juos kitur nuvežti. Jis atsisakė, todėl 
buvo trim dienom į kalėjimą įkištas. Pra- 
pąs vien tiktai už Daukanto vardo pami
nėjimą gavo vieną mėnesį kalėjimo, o vė
liau buvo laikomas policijos priežiūroje.

Sunkiausios Vaičaičio dienos buvo jo 
.studentavimo laikotarpiu. Tėvai nieko 
apie .savo sūnų žinoti nenorėjo, o jis buvo 
pasiryžęs įstoti į universitetą ir su keliais 
rubliais nuvyko į Peterburgą, štai ką rašo 
“Vienybės Lietuvninkų” korespondentas, 
prisiminęs apie jo mirtį:

“Neužmiršiu aš niekados, kiek širdies 
skausmo pakėlė jis bestudentaudamas. 
Ašaros nenoromis veržėsi iš akių, kada jis 
vieną kartą nupasakojo, kokią buvo pra
džia jo studentiško gyvenimo. Jam, rodąs, 
pasisekė gauti keletą lekcijų, už kuriąs 
pelnydavo kambariui užmokėti, ir likdavo 
trys rubliai maistui, knygoms, drabužiams 
ir kitienis reikalams.”

Į pamokas jam reikėdavo kasdien apie 
šešią vąrstųs suvaikščioti. Tiktai kiek vė
liau jis daugiau uždirbdavo.

Prof. E. A. Volteris, švietimo ministeri
jos žurnale rašydamas apie Pr. Vaičaitį, 
užsimena, kad jis, nors ir sunkiai gyven
damas ir dar blogiau mąitindamosįs, sten
gdavosi sutaupyti ir pasiųsti dar labiau 
paramos reikalingiems giminaičiams.

Teisės fakultetą Peterburgo universitete 
Vaičaitis baigė 1900 metais. Vasarą ir ru
denį praleidęs pąs tėvus, ir vėl išvažiavo į 
Peterburgą^ kur prof. Volteris parūpino 
jam vietą prįe vieno archyvo. Archyvo 
dulkės jo sveikatą galutinai suardė. Jis ir 
anksčiau buvo silpnos sveikatos, nuolat 
skųsdavosi menkais studentiškais pietu
mis ir sugadintais viduriais, bet prieš pas
kutinę kelionę Peterburgan dar raudonis 
buvo jo veiduose.

Bevartant dulkėtus archyvo popierius, 
Vaičaitis pradėjo eiti menkyn, nes dulkės 
skaudžiai ątsilicpė į plaučius. Paklausęs 
gydytojų, grįžo namo, bet jau su džiovą. 
Džiova buvo labai greita. Tėvai savo sū
numi visai nesirūpino, nes ir grįžusį ligo
nį nesiskubino gelbėti.

Velionis nedrįsdavo užsiminti apie rei
kalingą pagalbą, tylėjo, kentė ir geso. Ka
da jau visiškai nusilpo, tėvas, rodos, krei
pėsi prie gydytojo, bet jau buvo per vėlu.

Jis mirė 1901 metų rugsėjo 21 dieną ir 
už dviejų dienų buvo palaidotas. Galima 
sąkyti, kad per tėvų tamsumą, jaunas po
etas Pranas Vaičaitis, vos pradėjęs skleisti 
lapelius, nuvyto ir nudžiūvo amžinai. R. Š.

Chopin ir Mendelssohn gimė 1809 me
tais. Taip pat abudu vienamečiai mirė 
1847 metais; abu gyveno po 38 melus.

Archeotipas: reiškia originalią formą 
arba šaltinį, iš kurio kitos panašios for
mos išsivysto.
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[ CHICAGOS ŽINIOS ]
Iš KAREIVIŲ CENTRŲ CHICAGOJE

VEIKLOS
Rugpjūčio mėnesio 7 dieną 

1941 metų Chicago.]e .atsidarė 
Service Men Center adresu 176 
W. Washington st. Tai buvę j 
< entras vyrams uniformoje, ka j 
. eiviams, jūreiviams ir mar?> I 
jams. Francūzija jau buvo su 

lupusi. Dunkirkas vokiečių 
lankose. Jungtinių Valstijų kon
gresas priėmė konskripcijos ak
tą. Aplinka atrodė niūri.

Antradienį, rugpjūčio 7-tą, šį
met sukaks šiam centrui ket- 
veri metai. Jisai pradės penk
tus metus. Ketverių metų su
kakties iškilmėms paminėti cen
tras turės gimtadienio pyragą, 
kurį padovanos Washburne 
Trade mokyklos mokiniai ir mo
kinės, ir 2,000 pyragų, kurie 
bus parūpinti vėliau per 20 sa
vaičių laikotarpį.

Prieš ketveris metus pirmas 
karių centras Chicagoje atsida
rė. Atidarymo laiku jame buvo 
47 tarnyboje esantys vyrai. 
Šiandien jau keturi skyriai yra 
ir jau juose lankėsi daugiau nei 
17,000,000 karių, čia vyrai uni
formoje, Amerikos ir jos tal
kininkų, gavo sveiko maisto, 
pasilinksminimų, taipgi nakvy
nę ir kitokių parankumų. Visa 
tai jie gavo nemokamai. Įvai
rių įvairiausi patarnavimai jiem 
teikiama nemokamai ir šian
dien.

P-nia Edward J. Kelly yra 
kantynų pirmininkė. P nas Ir
win R. Tucker yra pirmininkas 
maisto reikmenių parūpinimo. 
11,000 savanorių padeda cen
trus operuoti ir jų veiklą pa 
laikyti. Iš to skaičiaus 3,000 
merginų patarnauja kaip kan
tynų šeimininkės, 5,000 yra 
SMC merginos, o kitos dirba 
kaip palydovės, priėmėjos, pra
mogų vedėjos ir programų pil 
dytojos.

Maisto aukotojai yra Chica- 
gos sąjungos, maisto pirkliai, 
samdinių grupės, civilinės orga
nizacijos, biznieriai, šeiminiu 
■ės, bažnyčios, mokyklos, klubą 
r Civilinės Apsaūgoš komite 

i ai.
Tai dėka šių pastangų milio 

nai karių, dažnai neturėjusių 
draugų, ne pažįstamų svetima
me mieste, rado prieglaudą, pa
tarimą, gavo nemokamai užkan
džių ir sveiko, smagaus pasi
linksminimo ir susirado drau
gų-

kinti jis negalės, bet kantrybė 
ir geri norai visas kliūtis nu
galės.

Svarbią rolę lošia kuopų vai 
dybos, ypač organizatoriai ir fi
nansų sekretoriui. Jų pareiga 
yra pamatyti kožną narį ypa- 
tiškai. Viešame susirinkime, 
koks jis bebūtų, didelis ar ma
žas, daug ko neatliksime, eis 
tik bendras * apkalbėjimas. O 

ėti diskusuoti daba ■ jau ne 
ts.
e to, vajus naujų narių. O 

uju būtinai reikalinga, jeigu 
n rim, kad Susivienijimas bu 
jotų. Gi bujoti, augti, plėstis 
yra pamatas. Pašalpa, ąpdrau- 
da kožnam reikalinga. O ir lie- 
tuvį/bės, tautos reikale mūsų 
tėvas susivienijimas daug yra 
nuveikęs; veiks ir toliau.

— S.L.A. 6 to Apskričio Or
ganizatorius K. P. Deveikis.

" ONA KNATAUSKAITĖ

Mirė rugpiūčio 3 d., 7:30 
vai. ryto, 1945 m., sulaukus 31 
metų amžiaus. Gimus Chica
go, Ill.

Paliko nuliūdę:-mylima mo
tina Ona, po tėvais Vikertai- 
tė: sesuo Sofija, dėdė Jonas 

| Vikertas. jo žmona Domicėlė 
į ir jų-šeima; teta Ona Storonis 
| ir jos šeima; giminaičiai — 
| Liudvikas Jasaitis ir jo šei- 
j ma, Aleksas Vikertas ir jo 

žmona, krikšto motina Julia 
Rimkus ir jos šeima ir kiti 
giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas namuose, 
4410 S. Washtenaw, Tel. La
fayette 9713.

Laidotuvės įvyks antradie
nį, rugpiūčio 7 d., 8:30 vai. 
ryto iš, namų į Nekalto Pras. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Onos Knatauskai- 
tės giminės, draugai ir .pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Sesuo, Dėdė, Tetos, 
Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
tel. YAFayette 3572.

S. L. A. SENI 
NARIAI-RĖS

Tilpo Tėvynėj oficijalus Pil 
domosios Tarybos pranešimas 
reikale konversijos. Su pirma 
diena šio mėnesio prasideda 
darbas — darbas didelis, svar
bus persikėlimas į naujus sky
rius. Yra trys pasirinkimai. 
Kožnos kuopos finansų sekre
torius jų turi, taipgi gavo iš 
centro tam tikrus nurodymus.

Ožius varinėti, užsispyrimus 
daryti jau ne laikas. Ginčai ėjo 
keletą metų. Valstijų apdrau- 
dos departmental padėjo tašką: 
“Iki būsinčio seimo senieji sky 
riai tūri būti panaikinti”. Tad 
nelaukime prievartos, darykime 
savo liuosa valia. Reformos ne
išvengiamos; jas reikėjo pada
ryti prieš 10 metų. Būtų buvę 
daug lengviau. Nekaltinkime ki
tų, čia pačių reikalas. Yra su
dėti. milijonai, būkime jų sa
vininkais ir tą tiesą turėsime 
persikeldami į naują skyrių.

Padėkime vieni kitiems. Chi- 
cagoj turim 3 Pildomosios Ta
rybos narius ir 6-tą apskritį. 
Kaip Pildomosios Tarybos na
riai, taip ir apskričio valdybos 
noriai yra pasiryžę patarnauti. 
Tad be atidėliojimo kreipkitės 
prie jų, jeigu nesusitarsite su 
centru. Suprantama, centras yra 
pirmoj vietoj, per jį viskas ei
na. Ir vienu kartu visų paten-

Reikalauja, kad ar
mija raportuotų, 
kiek turi maisto

WASHINGTON, rugp. 2’ d. 
— Kongresmanas Daughton pa
reiškė, jog jis apeliuos į pre
zidentą, jeigu armija atsisakys 
suteikti informacijų apie savo 
maisto atsargas. \

Daughton mano, kad armija 
turi daugiau maisto, negu jai 
reikalinga.

Paskaitos iš
Šv. Rašto!

Atsibus nedėlioj, 5 d. rug
piūčio (Aug.) 1945 m. 10 vai. 
ryto, svetainėj 2458 W. 38 gat., 
prie Archer ir Campbell avės., 
trečios lubos. Kalbės Piligrimas 
iš New Yorko, J. R. Muzikan
tas, temoje: Amžina Taika.

Užnrašom visus lietuvius at
eiti į paskaitas. Nes, žiūrint į 
esamojo, laiko įvykius, Biblijos 
pranašavimų žvilgsniu, pasiro 
do, kad ateitis yra šviesi ir pa
geidaujama. Būkite visi, nes 
kalbėtojas tai nurodys iš šv. 
Rašto, kas ir kada tą taiką 
įsteigs ant žemės. Tai jum, my
limieji, nieko nekainuoja, įžan 
gos nėra, nė kolektų nėra.

Ir tas pats kalbėtojas pane- 
dėlio vakare, 6 d. rugpiūčio 7:30 
vai., kalbės apie Naują Dangui 
ir Naują Žemę Lietuvių Audi 
tori jo j, 3133 S. Halsted St.

— Kviečia Tyrinėtojai.
(Skelb.)

<1.

POVILAS WAŠKIS 
gyveno 834 W. 33rd St.
Mirė rugpiūčio 1 d., 5:40 

vai. po pietų, 1945 m., sulau
kęs 61 metų amžiaus. Gimęs 
Plungės parap., Mišienų kai
me. Amerikoj išgyveno 25 
metus. _

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Bar
bora ir Juozapas Žvirbliai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nį, rugpiūčio 4 d., 1:00 vai. 
po pietų. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Povilo Waškio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, tel. YARds 4908.

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

22*2 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

as milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

PIRKITE KARO BONUS

ALBERT ANDRISUNAS

Liko .palaidotas šv. Kazi
miero kapinėse liepos 28 d., 
1945 m. Sulaukęs 16 metų 
amžiaus. Žuvo nelaimingai 
liepos 24 d., 1945 m. Bass 
Lake maudynėse Indiana val
stijoj. Paliko nuliūdime tė
vas Stanislovas ir Bronisė. 
Gyveno North Judson, India
na ir daug giminių Chicagoje 
—dėdes, dėdienas, cioces, >pus- 
seseres ir daug kitų giminių.

Mūsų brangusis sūneli likai 
išskirtas iš mūsų gyvųjų jau
nose, kaip nepražydusi gėlė 
dienose. Mes niekados nepa
miršime tavęs, kuris iš mūsų 
tarpo užgesai kaip žvakė.

Mes Andrisunai dėkojame 
širdingai visiems dalyvavu
siems a. a. Alberto laidotuvė
se ir suteikėte jam paskutinį 
atsisveikinimą. Nuoširdžiai dė
kojam visiems ir liekame nu
liūdę:
Tėvas, Dėdės, Cioces ir 
kitos Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA m DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

PASITIKĖJIMAS
Labai didelė nelaimė atsitiko ne

seniai San Francisco mieste. Vie
nas vyras pasiėmė savo penkių me
tų dukrelę ir .pasakė žmonai, kad 
jis lankys savo daktarą. Jo žmona 
turėjo neišaiškinamos baimės ir pa
sakė jos^ vyrui, kad jų dukrelė buvo 
nėr maža būti viena automobilyje. 
Jis jai patvirtino, kad ją paims su 
savim pas daktarą.

Išvažiavo,— bet ne pas gydyto
ją. Nuvažiavo į uostą ir užmokėjęs 
savo tarifą, atsistojo ant didžiojo 
“Auksinio. Varto” tilto. Be nejokios 
matomos baimės, ta maža, penkių 
metų mergaitė palikusi automobilį, 
atsistojo ant tilo tvoros ir įšoko 
kelius šimtus metrų į vandenį. Jos 
tėvas ta patį padarė. Viršuj ant ka
belių d;rbo dažytojai, ir nors jie 
matė viską, jie negalėjo sustabdyti 
to nelaimės. Srovė juos nunešė į 
Ramųjį Vandenyną.

Dabar prasidėjo ginčai tarp me
dicinos daktarų ir mokslininkų. 
Mokslininkai-pjsichologai tvirtina, 
kad šitas yra .pirmutinis atsitiki
mas, kad vaikas ėjo tiesiog į pavo
jų be nejokios baimės, žinodamas, 
kad gresia mirtis. Daktarai sako, 
kad nėra ko nusistebėti, nes ma
žytė mergaitė nemąstys labai daug 
apie pavojų. Jei jos tėvas liepė tą 
daryti—tas tėvas, kuris buvo jai 
pirmiau geras ir mylimas — tai ji 
ta padarė be nejokio apmąstymo.

Tokie ginčai nėra mūsų srityje, 
bet tur būt, jūs . esate pastebėję, 
kaip vaikai dažnai pildo tokius dar
bus, kuriuos senesnis asmuo nedrįs
tu nei apmastyti. Vaikas įlipa į 
medį ir į kitas vietas ir žaidžia be 
nejokios baimės. Jei tas vaikas turi 
nesitikėjimą kam nors, tai tas turi 
tiktai jam .paliepti, ir jis išpildys 
io norus. Suaugę turi didelę atsa
komybę.

šitas atsitikimas prisimena Kris
taus žodžius: “Leiskite vaikus eiti 
rps mane ir neginkite jiems, nes 
tokių yra Dievo karalystė. Iš tik
rųjų sakau iums, kas nepriima Die
vo karalystės, kain kūdikis, neįeis 
į ją.” (Lk.18,16-17).

Kada suprantame, kad Dievas 
vra meilė, mes žinome, kad mūsų 
Dangiškasis Tėvas nelieps pildyti 
savažudysčių. Ką Kristus čia sako, 
yra. kad turime turėti vaikišką pa
sitikėjimą į Jo Žodžius ir pildyti Jo 
nalienimus, nors ir reikėtų truputį 
kentėti dėl Jo. Vaikas—jei myli 
asmenį—neklaus daug klausimų ka
da jam yra pasakyta daryti ką 
nors. Taip turėtų būti su mumis. 
Mes turime Jo žodi ir Jo paliepi
mus. Jei mylime Kristų, su vaiko 
pasitikėjimu, girdėsime ir klausy
sime Jo žodžius.—JG.

(Apmokėti LMD lėšomis) ....

SUSIRINKIMAI

1 Metu Mirties Sukaktis

EDWARD0 THOMAS ŠALKAUSKAS

Steponą Bartkų ir jo šeimą

močiutę Julijoną Pukinskie

Nuliūdę lieka
TĖVAS, MOTINA, DĖDĖS, TETOS IR VISOS GIMINĖS

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus sūnelio bus laikomos Šv. 
Mišios Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčioje Marquette Park 
sekmadienį, rugpiūčio 5 d., 9 vai. ryto. Kviečiame gimines, drau
gus atsilankyti į pamaldas

Paliko namuose didelę tuštybę; nebeišdžiusta mūsų akys nuo 
ašarų. Tau Dievas jau suteikė amžiną ramybę, bet ne mums. 
Palikai mūsų širdyje didžiausią žaizdą, neišgydomą.

Gimęs Chicagoj. Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko dideliame nuliūdime tėvą Tamošių, motiną Suzanną, 

po tėvais Pukinskaitę, 3 dėdes ~ _ J
Joną Pukinską ir jo moterį Florence ir Antaną Pukinską; tetą 
Justiną ir jos vyrą Petrą Peiką; pusseserę Sylvia Peika; krikšto 
motin Jennie Niprikas, o krikšto tėvas Jonas Pukinskas ir kitas 
gimines Amerikoj, o Lietuvoje 
nę ir tetą Julijoną ir jos vyrą Petrą Sakinską ir dėdę Alexandra 
Šalkauską ir jo šeimą ir daug kitų giminių.

Atsiskyrė iš gyvųjų tarpo rugpiūčio 5 d., 1944 m., 3:15 vai 
po pietų, sulaukęs 10 metų ir 10 mėnesių.

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

CHICAGOS LIET. AUDITORI
JOS Korp. direktorių mėn. susirin
kimas įvvks pirmadieni, rugpiūčio 
6 d., Auditorijos svet., 3133 So. Hal
sted St., 8:00 vai. vakaro. Visi di
rektoriai kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, sekr.

PUIRIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Phone YARDS 0781

Phone PULLMAN 9661

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugpiūčio 5-ta d.. 12 vai dienos. Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Susirinkimas yra svarbus .todėl 
kiekvienas narys ir narė privalo 
būtinai pribūti, nes turime svarbių 
reikalų svarstyti. Kurie esate pasi
likę su mokesčiais, būtinai pasirū
pinkite apsimokėti. —P. K. sekr.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠ. 
KLŪBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekmad., rugpiūčio 5 d., 1:00 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 43 
St. Visi nariai malonėkite dalyvaus 
ti. —Lucille S. Dagis, rast.

PARENGIMAI
UPYTĖS DRAUGIŠKAS v. KLU

BAS rengia šeimvnišką išvažiavimą 
rug.piūčio 5 d., Spaičio gojelyj po 
žaliuojančiais ąžuolais prie Archer 
Avė., skersai nuo O’Henry Ball
room. Valdyba ir komisija kviečia 
narius ir visus draugus atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti su Upy- 
tiečiais.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis .priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK B. A. L. F. 
6-to skyriaus centras, 4401 South 
Mozart St., priima drabužius, ava
lynę, blanketus, kenuotą. maistą 
ir muilą, kiekvieną pirmad., ir ant
radienį nuo 7 iki 9 v. vakaro arba 
pašaukite LAFayette 2973, o mes 
pasiimsime drabužius.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

............................. mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
• Phone LAFAYETTE 5800

I fiVFIKR STelegramuelįS 
LU V L8IVIU Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

PIRKITE KARO BONUS
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| LIETUVIU RATELIAI

ATOSTOGOS PIETVIDURINĖSE 
VALSTIJOSE

HOT SPRINGS, NATIONAL 
PARK

Sekmadieni, liepos 1 dieną, 
apie 6:30 valandą pasiekėm Hol 
Springs, Ark. Miestas nežino
mas, reikia ieškoti kambario 
apsistoti. Pagal vieno ten bu
vusio chicagiečio pasakojimą 
greitai suradau lietuvio baltą 
namą.

Savo skoniui kambario nera
dau. Vienas prie to namo> sto
vėjęs žmogus patarė eiti ten 
ir ten: girdi, gausi. Taip ir bu
vo. Vėliau kelinta diena suži- L- c

nojau, kad tas žmogus irgi yra 
iš Chicagos, tiksiiaus pasaky
ti, iš Summit.

Paimto kambario savininkė 
kiek paaiškino apie Hot Springs 
ųiiestą ir tas išgarsėjusias mau
dynes. Užklausė, ar daktaro 
patarimu atvažiavau ir kaip il
gai manau būti. Atsakiau, kad 
manau paimti 10 maudynių. Ji 
greitai ir pakartotinai pasakė, 
kad jeigu neimi Į^lno kurso 21 
maudynes^ tai neapsimoka 'visai 
imti. Jos pastaba buvo vieto
je. Ilgas patyrimas rodo, kad 
vidutiniškai vienam greičiau, o 
kitam ilgiau ima sustingimus 
išvarinėti-paliuosuoti, bet 21 
maudynė imti reikia.

Buvau pavargęs, nes nemie
gojęs 32 valandas, taigi skubi - 
naus atsigulti. Ant rytojaus 
ėjau paimti tų išgarsintų mau
dynių. Ir stebėtina, (kiek čia 
žmonių suvažiuoja iš visų Ame
rikos kampų tū maudynių im
ti, (Sunegal ėjimų įtaisyti. Čia 
nevažiuoja su žaizdomis, nu
trauktomis rankomis ar nu
laužtomis kojomis. J Hot 
Springs vyksta asmenys su 
skausmais, kurių kūno pavir
šiuj nematysi. Vyksta su rau
menų sustingimais, reumatiz- 
rųu ir panašiais sunegalėjimais. 
Taigi ir girdėti čia visokių nu
siskundimų. Atvažiuoja žmonės 
į Hot Springs ir karšto van
dens pagalba mėgina savo svei
katą pataisyti.

Kiti vyksta, pasiliuosavę nuo 
užsiėmimų, ramiai pasilsėti ir 
ima karšttas maudynes.. Mat, 
jos nėra pavojingos, o priduo
da žmogui gyvumo, padaro 
žmogų veiklesnį.

Kaip užrekorduota, pirmieji 
balti žmonės įkeliavo į Hot 
Springs slėnį rugsėjo 16 dieną 
1541 metų, vadovaujant gene
rolui De Sote. Tos grupės raš
tininkas užrekordavo, kad spa
lio 5 dieną 1541 metų jisai kar
što vandens šaltiniuose plovė
si.

Dabar Hot Springs kalnai yra 
šalies nuosavybė, prižiūrima vi
daus reikalų sekretoriaus. Joks 
pavienis asmuo negali iš jų 
daug pasinaudoti. Pasiremiant 
tuo faktu, kad šaltiniai yra 
pripažinti kaip naudingi svei
katai, atsirastų žmonių, kurie 
mėgintų pasidaryti iš jų didžiu
lį biznį. Bet dabar valdžia pri
žiūri juos.

Ši Arkansas valstijos dalis 
yra kalnuota. Kalnai nėra taip 
labai aukšti, bet statūs, o vir
šus sauras; ilgio kalnai, taip 
paviršutiniai žiūrint, bus apie 
pusę mylios; yra ir ilgesnių. 
Vienam iš kalnų, kur randasi 
tie karšti šaltiniai, pastatytas 
bokštas apylinkės pažiūrėti.

gerti arba maudytis.
. Pakalnėje pastatyta eilė na
mų viešbučių pavyzdžiu. Juose 
įrengtos maudynės. Septyni sto
vi eile kalno pakraščiu, ir kiek 
teko matyti, apie septyni stovi 
toliau. To vandens ir daugu
ma viešbučių turi maudynėse. 
Yra itaipgi keletas kranų atsi
gerti. Daug kas geria šitą van 
denį ir daug jo galima išgerti.

Reikia pažymėti, kad gerais 
plaučiais į kalno viršūnę gali
ma įkopti per apie 20 minučių. 
Iš viršaus žiūrint atrodo, kad 
miesto namai yra tik apie porą 
blokų tolumo, o važiuojant į kal
ną ištaisytu keliu prieina pada
ryti septynių mylių kelionė.

Apie tas Hot Springs maudy
nes daug kas galima būtų pa
sakyti, bet tegul pasiliks.

—- J» J. Pranckas.

KAREIVIU LAIŠKAI *
LAIŠKĄ GAVO PP. ZAVISTAI 

CHICAGOJE
Rašo sūnus, kap. A. F. Zavist, 

iš Vokietijos.
Heilo;
Tarp geriausių žinių, kurias 

galėjau pranešti jau per ilgą lai
ką yra ši — būtent, kad aš ga
vau kapitono laipsnį. Reikėjo 
nemažai sunkaus darbo, bet 
džiaugiuos, kad pagaliau taip į- 
vyko.

Nuo birželio mėnesio 29 die
nos turėjau komandą klasės 
“A” oro stoties. Manau, kad ge
riau bus gauti paaukštinimą 
pirma, negu apie tai kalbėti. 
Musų stotis turi 33 vyrus ir ke
turis karininkus, taigi aš turė
jau nemažai darbo. Be to, man 
pridėta apie 8 vežimai, tūlas 
skaičius teletypes ir kitokių oro 
instrumentų, kuriuos tenka tu
rėti omenėje. Esu tikras, kad 
šitas patyrimas padarys man 
daug gero.

Šiandien čia buvo nepaprasta 
diena tuo, kad vienas iš majo
rų ir tūla armijos slaugė apsi
vedė. Apeigos įvyko liuteronų 
bažnyčioje Bad Wildungene, 
apie 10 mylių nuo čia.

Tai buvo daili sena bažnyčia 
pastatyta 15-me šimtmety, ji nė
ra labai didelė, tačiau jos vidus 
buvo modernizuotas ir atrodė 
kaip tik tinkama bažnyčia to
kios rūšies vestuvėms.

Vargonų muzika buvo malo
ni ir turėjau smagumo kiekvie
ną minutę kol ceremonijos tę
sėsi, ypač dar todėl, kad tai bu
vo pirmos aktualios vestuvės,

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

317 West 3tth Street, New York, N. Y

visa

WAC Sgt. Kanella Kou- 
louvaris iš Broo’klyno, kuri 
atšaukė bažnytines vedybas 
su Kpt. Gari G. Schultz, kai 
patyrė, jog kapitonas turi 
Chicagoje žmoną ir du kū
dikius. Karnella ištekėjo už 
kapitono Berlyne, kur buvo 
atliktos civilių vedybų cere- 
mcfnijos.

kurias aš esu matęs.
Jaunoji ir jaunasis išvyksta 

vedybų kelionėn į Riviera rytoj. 
Esu tikras, kad jie bus laimin
gi kartu.

Turiu viltį, kad viskas kloja
si puikiai namie. —Al.

PAIEŠKOJIMAI 
ASMENŲ

(Laiškus gavo ponia Paulina 
Virbicki Chicagoje)

Prašau neatsisakyti duoti 
nuo manęs žinią mano gimi
nėms Amerikoje.

Aš esu vienas išbėgęs iš Lie
tuvos ateinant į ją bolševikams 
pereitų metų vasarą. Esu Be- 
lenauskas Vladas, 33 metų, ki
lęs iš ’Naujokų k., Veliuonos 
vai. Kauno apskr. Lietuvoje 
palikau savo tėvą ir dvi seseris, 
apie kuriuos jokios žinios ne
turiu, ir manau, kad jie jau 
yra iš Lietuvos išvežti į Rusi
ją. Kol kas mes laiško negali
me niekur parašyti, todėl pra
šau gerb. Ponios tarpininkauti.

Amerikoje gyvena mano mo
tinos dvi seserys, Stasė Geru- 
laitienė ir Marijona Sadauskie
nė. Jos gyvena Gilbertville, 
Mass, P. O. Box 207.

Marijona Sadauskienė ten 
pat ir gyvena, o Stanislava Ge- 
rulaitienė yra kur tai netoli nuo 
ten išsikėlus, nes nusipirko far- 
mą.

Prašau gerb. Ponios duoti 
kaip nors joms žinią apie ma
ne. Aš gyvenu su kitais lietu
viais Vokietijoje. Nesu joks 
karo kaltininkas, tačiau nuo 
bolševikų turėjau bėgti, nes ži
nojau gerai koks laukia liki
mas. Dabar maų nėra žinomas 
likimas mano namiškių likusių 
Lietuvoje, kaip ir jie apie ma
ne nieko nežino. Girdime, kad 

Lietuvoj vykdomi žudymai ir 
žmonių išvežimai. Norime grįž
ti į Lietuvą, bet kaip ir kada 
grįšime, nežinom.

Gerb. Poniai būsiu nUo šir
dies dėkingas už Jūsų pastan
gas.

Su Dievu!
Vladas Belenatiskas

Mano adresas:
Vladas Belenauskas
Gerlnahy (Deutschland)
Neu-Ulm (Bayern) 
Lager Ludwigsfeld. 
Gerbiamoji Ponia!
Netikėtai apturėjau progos 

per Jūsų sūnų, esantį dabar 
Vokietijoj, susirašyti su Ame
rika. Aš su savo šeima, nors ir 
ne visa, raudamės dabar Vo
kietijoje, esame pabėgę iš Lie
tuvos, ateinant bolševikams.

Jeigu gerbiamoji Ponia galė
tumėt paieškoti mano giminių 
arba kaip- nors duoti jiems apie 
mane žinią, būčiau be galo 
Tamstai dėkingas. Visų pir
miausiai norėčiau paieškoti sa
vo brolį Kazimierą šnelių, iš
vykusį iš Lietuvos 1913 me
tais į New York. Jis yra kilęs 
iš Čekiškės valsčiaus, Kauno 
apskrities.

Po to norėčiau paieškoti savo 
švogerį Juozą Dotnahskį, išvy
kusį į Ameriką 1905 metais į 
New York; kilęs iš ten pat.

Mano adresas:
Aleksandras šnelius
Germany (Deutschland)
Neu-Ulm (Bayern)
Lager Ludwigsfeld.
Jeigu galėsite, gerb. Ponia, 

prašau per Jūsų sūnų parašyti 
atsakymą, ar bus galima kaip 
nors suieškoti mano gimines 
Amerikoj.

Tuom kartu baigiu savo laiš
ką. Linkiu Tamstai daug lai
mės ir pasisekimo gyvenime. 
Už Jūsų rūpesčius dėl manęs 
iš anksto tariu Jums širdingą 
lietuvišką ačiū!

Su Dievu,
Aleksandras šnelius

New-Ulm
15. VII. 1945. ?

Kaplan Kuchinskas paieško 
M. Katrynos Nedvaraitės, 1417 
So. 50th avenue, Cicero. Kat- 
ryna Nedvaraitė tuo reikalu 
prašoma susižinoti su p. Pau
lina Virbicki, 3520 So. Emerald 
avenue, Chicago, telefonas 
Yards 5780.

Reikalauja demokra
tinių laisvių SSR — 

jos pavergtoms 
tautoms

NEW YORK (LAIC) — Erie 
diocezijos vyskupas J. M. Gan
non savo žodyje kreipdamasis 
į Kongresą ir į Amerikos gy
ventojus, pabrėžė reikalą su
teikti demokratines laisves 250 
čiai milijonų vidurinės ir ry
tinės Europos žmonių, kurie da
bar yrą išimtinoje sovietų kon
trolėje.

“Atėjo laikas”, kalbėjo vy
skupas Gannon, “kada turime 
tvirtai ginti savo teises. Mes 
norime, kad mums būtų leista 
lankyti vidurinės rytinės Euro
pos kraštus ir juose darbuotis 
taip, kaip tas leidžiama rusams 
mūsų valdomose žemėse. Da
bar visa vidurinė Europa liko 
apsupta sovietų karišku kordo
nu. Niekam iš esančių jo vidu
je neleidžiama susisiekti su iš
oriniu pasauliu.”

REMKITE TUOS, KtJRIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

>— ' " ...............

CLASSIFIED ADS. AKIU SPECIALISTAI

HELP WANTED—MALE
________ Darbininkų Reikia________

REIKIA SHEET METAL darbi
ninkų ir Welderiu. Aukščiausias 
mokestis. Pastovus darbas. Grand 
and Wells Sheet Metal Works, 518 
N. Wells St. Matykite Joseph Wait- 
kus.

REIKIA DARBININKŲ 
Statybos matėriolo kieme. 
Pastovus darbas dabar ir 

bus po karo. 
CHICAGO FIRE BRICK CO.

7531 So. Ashland Ave.

REIKIA VYRŲ prie piaustymo 
ir pristatymo stiklo. Franklin Glass 
and Mirror, 2627 Indiana Ave., 
CALumet 5055.

REIKIA DŽIANITORIU DIENO
MIS ARBA NAKTIMIS darbas. Vi- 
durmiesty Banko trobesy. Taipgi 
bronzuotojo, maliavotojo, karpente- 
rio ir marmuro šveitėjo reikia. Tu
ri būti piliečiai. Atsiliepkite į .per
sonnel Dept., 3-ias aukštas.

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA PATYRUSIO LANGŲ 
PLOVĖJO

Unijinė alga. Pasimatykite su Mr. 
Scott U. S. Naval Barracks — 820 
N. Michigan.

REIKIA RAKANDŲ FINISHERIŲ 
Išlaukinis taisymo darbas. Pasto

vi vieta, gera alga.
L. FISH FURNITURE CO. 

3036 Lincoln Ave.

REIKALINGAS VIRĖJUI pagel- 
bininkas ir kepėjas. Patyręs. Dar
bas taverne ir restorane. Naktinis 
darbas. 1048 W. 63rd. Kreipkitės po 
4 vai. popiet.

REIKALINGAS DARBININKAS 
knygų apdarams dirbti. Darbas pa
stovus ir po karo šioj spausdinimo 
knygų apdarų dirbtuvėj. 5 dienų 
darbas savaitėj su apdraudos proga. 
American Medical Association, 535 
N. Dearborn St.

REIKIA DARBININKŲ dirbtuvės 
darbui. Patyrimas nereikalingas. 
Midland Metal Products Co., 2309 
Archer Avė.

REIKALINGAS PATYRĘS 
KELIAUJANTIS PARDAVĖJAS
Wholesale vyno ir likerių įstaiga 

moka staight kdmišiną su drawing 
account. Uždarbis neapribotas, ka
ras būtinai reikalingas.
444 W. GRAND — SUPerior 1370 

Room 711

REIKALINGAS BENDRAM dar
bui prosy to j as; gali padaryti iki 
$1.75 per valandą. Columbia Super 
Cleaners, 39 E. Chicago Ave.

DELaware 3006

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY

PASITARKI? SU STANLEY L1TWINU
Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 

ir permodeliuoti

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

Tel. CALUMET 7237—4591

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 So. Halsted St Tel. Victory 1272
--............................. ........................................................—-------------------------------------------------------------- ;--------------------------------------------------------------------------- ;____________________ - d

SOPHIE 
BARCOS

HELP WANTED—FEMALE 
_______ DarbininkiųReikia______ _

REIKIA PATYRUSIŲ LEMPŲ 
dangtelių dirbėjų ir patyrusių ada
tos darbininkių. Geras mokestis ir 
pastovus darbas. Atsiliepkite Lito 
Products Co., 728 W. Madison St. 
Phone CENtral 4822.

REIKIA MOTERŲ — VALYTO
JŲ naktimis darbas. Skalbykloje 
darbas dienomis. Vidurmiesčio Ban
ko trobesy. Gera alga, trumpos va
landos, atostogos ir šventadieniai 
apmokėti. Nereikia grindų plauti. 
Atsiliepkite į Personnel Dept., 3 fl.

164 W. JACKSON BLVD.

J ~^s
AR ŽINOTE 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

į .pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
V — J

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ 
BALSAS”

C. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182>

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ulisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedalioj pagal sutartį.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’p 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Bokštas turi elevatorių ir už- 
veža (arba gali užeiti) 165 pė
das ant kalno, 606 pėdas vir
šuj miesto, o 1202 pėdas vir
šuj marių lygio.

Kalne yra 47 karšto vandens 
šaltiniai. Visi jie, išėmus vie
ną, yra paslėpti, jų negalima 
matyti. Prie to, kuris yra pa
liktas atidarąs, padėta parašas, 
kad vandens karštis siekia 120- 
145 laipsnius Fahrenheit. Toks 
vanduo yra truputį perkarstąs

Rash Rescue
OR THE MAO QUEST OF 
AN UNKNOWN FRIEND 
IN NEED.1N WHICH OUR 
HERO AND BELINDA 
ARE SWEPT WILLY-NILLY, 
HAREM-SCAREM AND 
PELL-MELL INTO AN 
ADVENTURE THAT 
TURNS OUT HUNKY- 
DORY Į

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—It STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki SAS 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
.......................
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REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

DVIEJŲ AUKŠTŲ medinis, 4 ir 
6 kambariai ir užpakaly 4 kamba
riai. Kaina $4500. 3416 S. Lituanica 
Avė. Savininkas 2 lubos.

PARDAVIMUI MARQUETTE 
PARKE:

12 apartmentų gražus, kampinis, 
mūrinis namas; stokeriu šildomas; 
tinkamas flatas rendavimui ir geras 
rendas neša. Žemi taksai. Patogi 
vieta ir gera transportacija. Kaina: 
šį namą jūs nusipirksite pora arba 
trejetu tūkstančių dolerių pigiau, 
jeigu atsargiai pirksite. Būkite žva- 

' būs ir atsargūs. Tavo .pinigai, tavo 
pirkinys ,tavo pardavimas, tavo 
deal’as. Tegus bus tavo viena ir vi
sas užpfelnas. Pigiau pirksite na
mą, didesnis bus jūsų užpelnąs, kai 
atgal parduosite. O parduodami na
mą mažiau pardavimo išlaidų turė
site,—daugiau pinigų jums patiems 
liks. Tas yra aišku. Aš padarau dy
kai visokius .pagrindinius ieškoji
mus visokių namų vertės. Būkite 
atsargūs: pirkit, parduokit arba 
mainykit namą su užpelnu. TEI
SINGAS PATARNAVIMAS. Maty
kite arba rašykite CHARLES UR- 
NICH (Kazys Umikas), 2500 West 
63rd St., 2 lubos, Tel. PROspect 
6025.

2 APARTMENTŲ mūrinis, 5—6 
kambarių. Turi parduoti. Avers ir 
Belden apylinkėje, šaukite savinin
ką—BELmont 2794. 

- i

PARDAVIMUI 6 KAMBARIU 
mūrinė cottage 3019 So. Emerald 
Ave. Pašaukite BOUlevard 1271, po 
5 po pietų.

6 FLATŲ NAMAS su rakandais. 
14 vienetų. Metinių įplaukų $8.059. 
Geroje Woodlawn apylinkėje. Tuo
jau galima užimti . Puikiausiame 
stovyje. Refrigeratoriai. Stokeris. 
Kaina $28,000. Phone DORchester 
0021.

MŪRINIS 2 flatų. 1/5 pirmam 
furnasu šildomas. 1/6 antrame pe
čium šildomas. Geroje Woodlawn 
apylinkėje. Kaina $5,250. Phone 
Dorchester 0021.

2 APARTMENTAI, po 5 kamba
rius. Uždengti porčiai, built in vo
nios. Gražūs flatai. Galima užimti. 
Kaina $8.500. (Woodlawn), DOR
chester 0021.

3 FLATŲ MŪRINIS. Universiteto 
distrikte, 2 karų garažas. Puikiame 
stovyje. Tuojau galima užimti. Pir
mas apartmentas. Kaina teisinga. 
DORchester 0021.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas, 2 flatai po 4 kambarius, 2 
karų garažas, 4435 So. Campbell 
Ave. Tel. Lafayette 2893.

6 FLATŲ po 4 kambarius, stoke
ris, garu šildomas. Pajamų į mėnesį 
$210.00. Uždengti porčiai, naujas 
stogas, 2 elektrikiniai frigidaires. 
Savininkas Jos. Urbutis, 628 West 
Garfield Blvd. Matykite vakare po 
6 vai.

PRIEŠKARINĖ GEORGIAN sti- 
liaus rezidencija, 6 kambariai, tile 
bath. Power room. Naujai išdeko- 
ruota. Venetian blinds. Arti 61st ir 
Tripp. ABErdeen 4663.

PARDAVIMUI 10 kambarių stu- 
ba. Didelė barnė. Keturi lotai. $3,- 
500. Mrs. Paul Kilby, Pullman, 
Michigan.

2 AUKŠTŲ mūrinis. 5—5 kamba
rių, furnasu šildomas pirmas aukš
tas. Uždengti porčiai. Moderniška 
vonia. Gražus beismentas, 1 karo 
garažas. Kaina $8,000. Matykite 
sekmadieni ir pirmadienį. 5347 So. 
Paulina, REPublic 9761.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ medi
nis namas arti 55th ir Sangamon. 
33 pėdų frontas, asbestų siding, 
4—5 kamb. Yra Holland furnasas. 
Gali gyventi viena ar dvi šeimos. 
Hudson 3366.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūrinis 
namas arti Marquette blvd. ir 
Ingleside; 5—6 kamb. Geram stovy. 
Karštu vandeniu šildomas, 2 karų 
garažas — $7950. Hudson 3366.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

TURI PARDUOTI prieš rugsėjo 1 
d. vieną iš Minnesotos pirmaeilių 
pirkinių—camps, dabar operuojan
čių. Sutelpa 50 berniukų. Hedman’s 
Resort Exchange. McAlpine Build
ing, Grand Rapids, Minnesota.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

70 AKRŲ FARMA PARDAVI
MUI—Lowell, Ind. Yra visi įrengi
mai; 6 kambarių stuba su dideliais 
sunporch; skiepas; barnė; vištinin- 
kas ir kiti budinkai tiktai 5 metų 
senumų. 6755 Chappel St., Tel. 
PLAza 2036, po 7:00 vakaro.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI KAMBARYS dėl vaiki
no, karštu vandeniu apšildomas . su 
visais .patogumais. 3312 S. Union 
Avė., tel. YARds 2935.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

PAIEŠKAU PARTNERIO nau
jai atidarytam taverno bizny, — 
vyro, moters arba vedusios poros. 
Atsišaukite greitai. 10418 S. Michi
gan Ave.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI DU NAMAI So. 
Chicago Heights. Bizniavas tavern 
biznis atidaras ir 3 kambariai gy
venimui. Antras 8 flatų parduoda
mas už pusę kainos. 59th East 27th 
So., So. Chicago Heights, Ill.

PARDAVIMUI MEDINIS namas, 
2 krautuvės. 3 kambariai, 2 karų 
garažas. Kaina $3,800. 3934 South 
California Ave., Tel. YARds 7878.

PARDAVIMUI 50 AKRŲ šalia 
Golf Course Palos Parke. Geroje 
vietoje dėl refreshments ir golf 
stand. Pašaukite LINcoln 3690.

2 AUKŠTU ROOMING HOUSE 
ir vieno aukšto apartmentas; 3 lo
tai. kampas 38th ir Damen Avė. 
Parduoda. Tinkama pasiūla nebus 
atmesta. J. D. Baku, 3759 South 
Damen Avė.

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 6 
kambarių medinį namą. Alyva ma- 
liavotos sienos. 3 miegamieji, fur- 
nacu šildomas. 2 karų garažas. Už
dengti porčiai. Arti mokyklos, krau
tuvės, puiki transportacija. 4508 N. 
Central. PENsacola 6669.

2 AUKŠTU MŪRINIS namas. 5 
ir 5 kambarių 43x125 .oėdų lotas. 2 
karų garažas. Naujas stokeris. Garu 
šildomas. Labai gerame stovyje. 1 
aukštą tuoiaus galima užimti. 4839 
Fletcher, KILdare 8591.

REZORTO BIZNIS, geroje apy
linkėje, taverna ir delicatessen 
krautuvė. Moderniški kambariai. 
Vienas akras žemės, gerai įrengtas 
ir aprūpintas. $390,000. Harry J. 
Krueger, Realtor, 390 Lake Street, 
Antioch, Illinois. Teleponas An
tioch 471.

TEGUL NUOMININKAI NUPER
KA JUMS šį narna. 5730 S. Ash
land. Pajamų $1.785. Pilna kaina 
$11.500. 3 gražūs flatai. Viena krau
tuvė, taingi didelė šapa užpakaly. 
Akmeninis pryšakys. Mūrinis na
mas. Kewanee stokeris. Garu šildo
mas. Matykite savininką 5728 So. 
Ashland, PROspect 5680.

NAMAS PARDAVIMUI — As
bestos siding, automatiškas karštu 
vandeniu šildymas, uždengti por
čiai; 2 karų garažas. 3107 Lundale 
Street. .

RETA PROGA.
Kombinacijos Delicatessen ir Gro
cery krautuvė, arti Antioch, pil
nai įrengta, taipgi gaso stotis ran
dasi prie Main Highway kelio, tir
štai apgyvento] teritorijoj. Bušų 
patarnavimas iki durų. Dau
giau negu $50,000 į metus biznio. 
Įkainuota pilnumoj su prekėmis, su 
rakandais. Budinkas už $20.000. Har
ry J. Drueger, Realtor, 390 Lake 
St., Antioch, Illinois. Telephone 
Antioch 471.

PALATINE
Vištų farma. Tuoiaus galima užimti 
2 akrai, 6 kambarių cottage. 50 
vaisinių medžių. Kaina $5,500. BUT- 
terfield 1510.

2 FLATŲ MŪRINIS namas, 6—6 
kamb., karštu vandeniu apšildomas. 
Baltas woodwork, arched durys; 2 
karų garažas: 25x210. Lotas su 
landšaftu. IV2 bloko iki visokios 
transportacijos. Arti mokyklos, baž
nyčios. Tuojaus galima užimti. Pa
aukoja, nes pasitraukia. 2442 No. 
Albany, SPAulding 2259.

3 FLATŲ NAMAS. Gerame sto
vyje ir geroj anylinkėj. 26 kamba
riai. 4—4 kambarius. 1—7 kamba
rius. 1—3 kambarius. $16,500. Puse 
cash. 3126 W. Monroe St., 1-os lub.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ 
medinis namas, 2 karų garažas: viš- 
tininkas; 1 akras žemės su medžiais. 
Elektra; gera transoortacija; 110 
pėdu šulinvs. Dėl platesniu infor- 
maciiu matvkite Stanlev Draugelis, 
6401 W. lllth St., Worth, Ill.

GAUSITE DAUG UŽ INVEST- 
MFNTA—6 flatų mūrinis namas 
pečiais šildomas, geros rendos. Ran
dasi 32nd ir Morgan. Reikia $1,000 
cash. Greitam pardavimui kaina 
$5 500. Dombrou, 5100 So. Marsh
field Ave., PROspect 1585.

MŪRINIS BUNGALOW, 2—3 
miegamieji kamb.; 2 karų garažas. 
Gera proga tiktai už $7,000, įskai
tant grand .piano. Elektra, refrige- 
ratorius, gesinis pečius, Venetian 
blinds. v Automatiškas stokeriu šil
dymas. etc. LAWndale 8848. 1225 
So. Komensky Ave .

MŪRINIS NAMAS. 5—6 kamba
rių. Garu apšildomas. Uždengti por
čiai: 2 karu garažas. 5931 S. Rock
well. Kreipkitės į 2 aukštą.

SKLYPAI NAMAMS MICHIGANE 
40 akrų, Oak Pine. Arti gelžkelio, 

arti miestelio, mokyklos, bažnyčios, 
ežerai prie vieškelio. Tinka turistų 
kabinoms. Gera vieta gyventi. 
$1200. C. Forror. 2220 Hancock St., 
Los Angeles, Calif, arba pašaukite 
BITtersweet 0599.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
namas po 5 kambarius, 3 miega
mieji kiekvienam flate. 4014 Bright
on Place, antros lubos*

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

DĖMESIO VYRAI!!
DIAMOND T MOTOR CAR CO

100% KARINE PRAMONE

Mums Skubiai Reikalingi
GERAS MOKESTIS

MATERIAL HANDLERS
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Galima pasiekti aukščiausią ratą į 2 savaites.
Pusantro mokesčio už virš 40 valandų. Geriausios darbo sąlygos

Kreipkitės tuojaus i mūsų EMPLOYMENT Ofisą: i

DIAMOND T MOTOR CAR
4517 WEST 25th STREET

CO

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SERVICE MEN ON LEAVE

Norintis dirbti nuo valandų, 
nuo dienų arba bile laiku nuo 

8 vai. ryto iki 2:00 ryto.
Patyrimo nereikia.
Geležies sandėlyje.

Geros darbo sąlygos 
BUTINA PRAMONĖ 

Alga kasdien.
Atsiliepkite

8:00 ryto iki 5:00 popiet, 
pasiruošę dirbti.

CENTRAL STEEL AND 
WIRE COMPANY 
2924 W. 51st St.

REIKALINGAS duokepys, pir
mos arba antros rankos. Geras mo
kestis, trumpos darbo valandos.

1425 — 49th Avė., Cicero.

REIKIA SHIPPING CLERK IR 
DIRBTUVĖJE DARBININKŲ. Pa
tyrimas nebūtinas. Pastovus darbas 

3035 WEST LAKE ST.

REIKALINGAS BUČERYS, ex
pert boner. Pastovus darbas. Geras 
mokestis patikimam. 1513 East 
67th Street.

REIKIA 
MEDŽIO DARRININKŲ 

Stock and trim cutting. Patyrusių. 
Sash ir durys.

CHICAGO WINDOW and DOOR 
SCREEN COMPANY 

5322 South State Street 
DRExel 2431.

REIKIA DŽIANITORIŲ
Dienomis darbas. Pilno laiko dar
bas arba tik jo dalis. Pastoviai. Ge
ras mokestis. Puikus ofisų budinkas 
Kiekvieną savaitę alga. Kreipkitės 

Room 410
230 N. MICHIGAN AVE.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Vyrų reikia 18 iki 65 metų. 70c. į 
valandą. Pusantro mokesčio už virš 
8 valandų ir 40 valandų darbą. 56 
valandų darbo savaitė. 5% ekstra 
už naktinį darbą. Geros darbo są
lygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

CARPENTERS 
Viduje darbas. 

Unijinė mokestis.

LIGHTNER EQUIPMENT CO. 
2320 W. OGDEN AVE.

REIKIA METALO DARBININKŲ 
Fitters, grinders, shippers. Skubus 
Navy kontraktas. 60 valandųdarbo 
savaitė. Pusantro mokesčio už virš
laikį. Patyrimo nereikia.
AMERICAN CONCRETE CORP. 

4727 N. Lamon Avė,

REIKALINGAS PILNAM laikui 
salesmėnas rakandų krautuvėje. 
Pageidaujame vyro, kuris kalba 
lietuviškai ir lenkiškai. Gera pro
ga tinkamam žmogui. Rašykite pa
duodame amžių ir patyrimą. Box 
2802, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

PIRKITE KARO BONUS

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikią

Gerai Apmokami 
Kariniai Darbai 

ir progomis po karo

VETERANAI!
DIDELĖ SOUTH SIDE PRAMONĖ 

REIKALINGA:

PATYRUSIŲ 
LATHE 

OPERATORS
★

EXTERNAL AND 
INTERNAL 
GRINDERS

GEAR ROBBERS 
10% Bonus už Naktinį 

Darbą
Dykai apdraudos pagalba. 

Nauja, moderniška dirbtuvė. 
Gera transportacija.

FOOTE BROS.
GEAR and MACHINE 

CORPORATION 
EMPLOYMENT OFFICE: 

5219 S. Western Blvd.

Reikia
• PRODUCTION 

LATHE HANDS
• GRINDERS

Patyrimo 
Nereikia 

AETNA BALL 
& ROLLER BEARING 

COMPANY 
4600 W. Schubert

REIKIA CABINET MAKERS IE 
MEDŽIO DARBININKŲ 

95c į valandą.
48 valandų darbo savaitė. 

ADLER-JONES CO., 
521 So. Wabash.

REIKIO MOLDERIŲ
Squeezer and Bench, Brass and
Aluminum. Manufacturers Brass
Foundry Co., 7756 Dante Ave.

REIKIA VYRŲ 
VALYTOJŲ 

NAKTINIS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai. 

Malonios darbo sąlygos. 
Ateikite šiandien! 
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKALINGAS KRIAUČIUS ir 
bushelman, taipgi try-on maker 
prie vyrų ir moterų rūbų naujo 
darbo. Pastovus darbas ir geras at
lyginimas. Puikios darbo sąlygos. 
Atsišaukite bile dieną, išskiriant 
pirmadienį. 3219 N. CICERO AVĖ.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRAI! VYRAI!
Lengvas sudėstymo darbas.
Shipping room darbininkų 

reikia.
Aukštas atlyginimas pradžioje 
Geri, pastovūs darbai dabar 

ir bus ateityje.
DYKAI APDRAUDA 

Atostogos ir alga.
Skatinantis bonus planas.

McDONNELL & MILLER, INC.
361 W. Superior St.

REIKIA VYRŲ 
Pagelbininkų prie shipping floor 

and molding car.
Pastovus darbas. 46 Vą valandų 

darbo savaitė. 
THOMSON TAYLOR DIV.

536 W. Cermak Road.
REIKIA”

Sheet Metal- Workers
LIGHTNER EQUIPMENT CO.

2320 W. Ogden
REIKIA 

NAKTINIŲ PORTERIŲ 
BUS BOYS

Geras mokestis ir valandos.
Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_______

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINE PRAMONE

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN
Street Floor,

309 W. Washington St.

VIRTUVĖJ DARBININKIŲ 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 

Sekmadienį laisvos. Geros va
landos ir mokestis. 
Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių 

""i" '"r .... i...

VYRU IR MOTERŲ
VALYMAS, APTARNAVIMAS IR KITI

Nuolatiniai darbai po karo
Dienomis—Naktimis—Vakarais Darbas

GERAS MOKESTIS
Malonios Darbo Sąlygos
ATOSTOGOS IR ALGA

MORRISON HOTEL
ROOM 572

CLARK AND MADISON

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA VIRĖJOS. Institucijoj, 
netoli Chicagos. Pastovus darbas ir 
gera alga. Privatus kambarys, pil
nas užlaikymas. Atsiliepkite pir
madienį nuo pietų iki 5 popiet. 
Žiemių vakarų kampas 13th-Ked- 
vale. Įėjimas iš 13th St.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Moterių reikia 20—45 metų. 70c į 
valandą. Pusantro mokesčio už virš 
8 valandų darba ir virš 40 valandų. 
56 darbo valandų savaitė. Patrauk
lus bonusų planas. Dienomis arba 
naktimis darbas. 5% ekstra už nak
tinį darba. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

Gera Alga, Pastovus 
Darbas

PADĖKITE KROLL,UI GAMINTI 
VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 

LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA FUR FINISHER. Paty
rusios. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Kreipkitės 162 N. State 
St., ROOM 903.

PUNCH PRESS OPERATORS 
Dienomis darbas. Gera alga.

2700 N. KARLOV AVE.

REIKIA CHAMBER MAIDS 
$90.00 į mėnesį.

6 dienų darbo savaitė.
Patyrimo nereikia.

Matykite šeimininkę: 
MILNER HOTEL 

Grand Ave. ir Rush St.

REIKIA MERGINŲ
Maloni, šviesi dirbtuvė prie sudės
tymo darbų. Viršlaikis. Patyrimas 
nebūtinas. Atsišaukite

3035 W. LAKE ST.

PUNCH PRESS OPERATORS
Patyrimo nereikia, švarus, malo
nus darbas. Tiktai naktimis darbas.

KARINĖ PRAMONĖ.
Atsiliepkite:

3600 W. POTOMAC AVE.

Reikia
BATŲ SIUVĖJŲ

★ TRIMMING CUTTERS
★ LINING CUTTERS
★ FLOOR WORKERS
★ RACK CLEANERS
★ STORE CHECKERS

Patyrimo nereikia. Nuolatinis dar
bas ir progos po karo išmokti 

gerai apmokamo amato.
SHOE CO.

FLORSHEIM
541 W. ADAMS ST.
3961 RELMONT AVĖ.
3927 RELMONT AVĖ.
3850 W. MADISON ST.

REIKALINGA SENYVA MOTE
RIS negalinti dirbti dirbtuvėje, pa
gelbėti motinai prižiūrėti 2 vaiku
čius. Nėra sunkaus darbo. Pilnas 
užlaikymas su primokėjimu. Pa
šaukite tarp 9 ryto ligi 3 popiet— 
VINcennes 8301. 8546 S. Racine Av.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-DarM

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ
Kautų Dirbtuvėje Reikia 

PAGELBININKŲ
★ Pamušalio siuvėjų
★ Special machine operators
★ Guzikų prisiuvėjų
★ Siūlių prosytojų
★ Nuprosytoj ų.
Gera alga—nuolat darbas.
SAXON TAILORING CO.

676 Ny. Madison St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia ir Trokų

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne
žiūrint jo amžiaus ir stovio. Pa
šaukite SAGinaw 4884.

PARDAVIMUI AUTOMOBILIS 
1941 Plymouth 4 door sedan. Ge
riausias nasiūlymas paims.

6637 S. ASHLAND.

FUR COATS—FOR SALE 
Kaili ai—Pardavimui

DIDELIS RUGPIŪČIO MĖNESYJE 
FUR KAUTŲ IŠPARDAVIMAS 

Mes turime didelį pasirinkimą viso
kių Fur Kautų, kuriuos mes nori
me parduoti 1942 metų kainomis.

Yra daugelis Lapių, Sidabrinių 
Lanių ir kitokių kailių kautų.

Stilizuokite ir pataisykite savo 
FUR KAUTA DABAR!

Arba išsirinkite naują 1946 metų 
mados ir mokėkite po truputį 

kiekvieną mėnesį.
Geroka nuolaida už jūsų seną kautą 

FUR STORAGE 
BRIGHTON FUR SŲOP 
4230 ARCHER AVENUE 

VIRginia 3757.

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandaiir^ Įtaisai—Bendrai

PARDAVIMUI 
REFRIGERATORIUS 

VĖLIAUSIOS MADOS DĖI 
NAMŲ.

3624 West 56th Street 
Tel. HEMlock 9785.

PARDAVIMUI GESINIS pečius 
(gas range). Geram stovyje. 7333 
So. Oakley. Matykite vakarais, su- 
batoj, nedėlioj visą dieną.

PARDAVIMUI DIDELIS ice box, 
geras dėl taverno ar bučernės. 
Taipgi combination pečius ir pool 
table. 3413 So. Wallace St. Tel. 
BOUlevard 7587.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

NORIU MALIAVOTI SAVO MŪ
RINĮ namą 2 flatų. Gal kas iš lie
tuvių paimtų tą darbą. CANal9719.

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI su ar
ba be namo. Budweiser alus. Pri
versti greitai .parduoti iš priežas
ties nesveikatos. Atsiliepkite vaka
rais: 5106 S. Halsted St.

COMBINATION LIQUOR STORE 
IR TAVERNA pardavimui. Daro 
gerą biznį. Parduos prieinamai.

1442 SO. CICERO.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė su namu.

4430 W. 60 St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

KAS TURITE kambarius ar tu
rėsite tuščius, prašome atsišaukti! 
2 suaugę žmonės paieško 3, 4 arba 
5 /kambarių flato, abu dirba, šauki
te po 6 vakaro, subatoj — nedėlioj 
visą dieną. REPublic 1817.

REMKITE TUOS, KURTE 
GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE’1


